

รม.ทุ่ม5.8หมื่นล.ของขวัณปีใหม่

แจกคนจนหัวละ500 1.8หมื่นล้านอุ้มยาง ช่วยไร่ละ1.8พันบาท

คลังแจกไม่อั้นวงเงิน 5.87 หมื่นล้าน ช่วยคนจน-
ผู้สูงอายุ-ชรก.บำนาญ ครม.เคาะ 1.8 หมื่นล้าน
อุ้มยางไร่ละ 1,800 บาท/ไร่ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ของขวัณปีใหม่

‘บิ๊กตู่’แจกมาตรการช่วยปาล์ม-ยาง
เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ

หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)
แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึง
มาตรการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง
และปาล์มที่ประสบปัญหาราคาคต่ำว่า เรื่อง
ของเกษตรกรสวนยาง สวนปาล์ม แม้กระทั่ง
มะพร้าว วันนี้ได้หารือในที่ประชุม ครม. มีหลาย
มาตรการช่วยเหลือเกษตรกรหลายรูปแบบด้วย
กัน ทั้งมาตรการเร่งด่วน เช่น การรับซื้อน้ำมัน

ปาล์ม 18 บาทต่อลิตรกรัม ประมาณ 1.6 แสนตัน
เพื่อนำไปผลิตไฟฟ้าโดยซื้อจากสถานเท โรงสกัด
น้ำมันปาล์มของเกษตรกรโดยตรง ส่วนระยะ
ยาวจะเพิ่มการใช้น้ำมันบี 20 โดยตั้งเป้าปีละ
ประมาณ 5 แสนตัน อยากให้ทุกคนเข้าใจความ
ต่อเนื่องการที่จะดูแลพืชการเกษตรดูเหมือน
ง่าย ดังนั้นต้องแยกให้ออกอะไรคือมาตรการ
ในการแก้ปัญหาเร่งด่วน ระยะสั้นแต่ไม่ใช่จะ
ให้ตลอด เพราะต้องใช้งบประมาณอีกส่วนไป
สนับสนุนในส่วนที่ขาด

สั่งก.รมน.เข้มลักลอบนำเข้า

นายกฯกล่าวอีกว่า ในส่วนของยางพารา
ประเทศไทยมีการผลิดยางถึง 4.6 ล้านตัน ใช้
ในประเทศไม่เกิน 7 แสนตัน แต่วันนี้ใช้ถึง
6 แสนตันยังเหลืออีก 4 ล้านตันที่ต้องส่งออก
ไปขายต่างประเทศ รวมแล้วมียางมากกว่า
ประเทศอื่นในโลก ดังนั้นราคายางจึงขึ้นอยู่
กับปริมาณ ต้องสร้างความเข้มแข็ง เช่น ลดการ
ปลูก แก้ปัญหาการปลูกในพื้นที่บุกรุก วันนี้มี
มาตรการเสนอเข้ามาแล้วต้องรอฟังในที่ประชุม

เปรียบเทียบราคายาง ปี 57-61

กราฟเปรียบเทียบรายวัน
Matichon Daily Graphic
(21.11.18)



ผลผลิตยาง
(ล้านตัน)

ราคาสูงสุด
(บาท/กก.)

ราคาต่ำสุด
(บาท/กก.)

4.32

4.47

4.45

4.43

4.87



ปี 2557



ปี 2558



ปี 2559



ปี 2560



ปี 2561



หมายเหตุ :

- ราคายางแผ่นรมควันชั้น 3
- ช่วงปี 57-61 ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกตกต่ำทำให้มีการใช้ยางสังเคราะห์มากกว่ายางพารา

ที่มา : ก.เกษตรและสหกรณ์

คณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติก่อน โดยจะมีโครงการช่วยเหลือไม่เกิน 15 ไร่ และจะเพิ่มเติมมาตรการในเรื่องใช้ยางในประเทศ แต่ไม่ว่าจะเอาอย่างไรก็ตามหากต้นทุนสูงขึ้น ราคาผลผลิตที่เกิดจากยางก็จะแพงขึ้น สิ่งเหล่านี้รัฐบาลเสียเงินอยู่แล้ว เรื่องยางปาล์ม มะพร้าววันนี้กระทรวงพาณิชย์เสนอมาตรการเข้ามา และสั่งการให้ด่านตรวจทุกจุดของทุกหน่วยงานบูรณาการร่วมกันแก้ปัญหาการลักลอบนำสินค้าเกษตรเข้ามาในประเทศจะต้องมีผลสัมฤทธิ์ในการจับกุมและการดำเนินการ จำเป็นต้องใช้นโยบายทางด้านความมั่นคงเข้าไปเกี่ยวข้อง โดยใช้กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) เข้าไปดำเนินการ รวมถึงเรื่องเร่งด่วนอื่นๆ แต่ทั้งนี้ต้องไม่ให้เกิดผลกระทบโดยรวม

ขออย่าประท้วง-ให้ปรับตัว

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ส่วนเรื่องการประท้วงของเกษตรกรเข้าใจว่าเดือดร้อนถึงได้เรียกประชุมไปเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน เพื่อนำแนวทางไปหารือกัน มันต้องใช้เงินมากพอสมควร เรื่องประท้วงต่างๆ แต่ขอร้องอย่าประท้วงเลย รัฐบาลดูแลทุกเรื่อง ขออย่างเดียวให้เข้าใจว่าทุกอย่างในกรณีนี้รัฐบาลให้เงินไปเพียงแค่บรรเทาความเดือดร้อนเป็นการชั่วคราว สิ่งที่ยากคือการปรับเปลี่ยนตัวเองและเข้าใจบริบทการดำรงชีพในปัจจุบัน ทุกคนทราบดีว่าเศรษฐกิจโลกเป็นอย่างไร หลายประเทศมีปัญหา หลายประเทศดีขึ้น แต่น้อยมาก เรารักษาสภาพได้ขนาดนี้ถือว่าดีมาก ปัญหาสำคัญที่สุดคือมีการกล่าวอ้างว่าคนจนกว่าเดิมต้องไปดูในรายละเอียดอย่างบัตรสวัสดิการคนจนรัฐบาลก็ไปเติมให้ครั้งละ 14 ล้านคน อย่างไรก็ตาม เรื่องยางพาราและปาล์ม รัฐบาลต้องช่วยแน่นอน รวมถึงพืชผลการเกษตรอื่นๆ แล้วถามว่าจะทำอย่างไรหรือจะให้พูดหาเสียงอย่างเดียวว่าแก้ปัญหาแล้วก็จบแล้ว แต่รัฐบาลนี้เตรียมแก้ทั้งยางปาล์มอ้อยเยอะแยะไปหมดหลายเรื่องด้วยกันเป็นปัญหาที่ต้องแก้ทั้งระบบ

กรม.เคาะ1.8หมื่นล.ช่วยยาง

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้สัมภาษณ์ว่าที่ประชุม ครม.เห็นชอบให้ช่วยเหลือพัฒนาอาชีพเกษตรกรสวนยาง ไร่ละ 1,800 บาท ไร่ละไม่เกิน 15 ไร่ โดยมอบหมายให้การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เร่งจัดทำงบประมาณ

เพื่อจ่ายให้กับเกษตรกรสวนยาง ที่มีเอกสารสิทธิ และคนกรีดยาง ที่ขึ้นทะเบียนไว้กับ กยท. กว่า 1.4 ล้านราย แยกเป็นเจ้าของสวนยาง 1,054,396 ราย คนกรีดยาง 304,246 ราย ในอัตราส่วน 60:40 ขณะเดียวกันให้ตั้งคณะกรรมการระดับจังหวัด อำเภอ ตำบล สร้างการรับรู้แก่เกษตรกรสวนยางและดำเนินการตรวจสอบสิทธิ คาดว่าจ่ายเงินได้ในวันที่ 18 ธันวาคม รวมงบประมาณ 1.8 หมื่นล้านบาท โดยให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จ่ายให้เกษตรกรไปก่อน และปีงบประมาณต่อไป กยท.จะตั้งงบประมาณให้ ธ.ก.ส. โดยไม่มีดอกเบี้ย พร้อมกับให้ กยท.หาแนวทางช่วยเหลือชาวสวนยางที่ไม่มีเอกสารสิทธิอีกกว่า 2.9 แสนราย

เผย5บริษัทรับมาตรการชื้อยาง

“วันที่ 21 พฤศจิกายน จะแถลงข่าวถึงมาตรการยกระดับราคายางพารา และมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรในโครงการส่งเสริมเพิ่มรายได้ชาวสวนยาง พร้อมกันนี้ทางบริษัทผู้ส่งออกยางใหญ่ 5 แห่ง รับมาตรการพยุงราคายางไปชื้อยางจากเกษตรกรหรือสถาบันเกษตรกร ในราคาน้ำยางสด 37 บาทต่อ กก.ยางก้อนถ้วย 37 บาทต่อ กก.ยางแผ่นดิบรมควัน 40 บาทต่อ กก.โดย กยท.จ่ายชดเชยให้ 2 บาทต่อ กก.ทุกผลิตภัณฑ์ยาง นอกจากนี้ ยังมีมาตรการลดปริมาณยาง โดย กยท.จะเข้าไปพัฒนาอาชีพอื่น ทดแทนการทำสวนยางที่มีอายุเกิน 25 ปี หรือสวนยางอายุ 15 ปีไปแล้วแต่ต้นโทรมให้บ้างน้อย กยท.จะมีรายได้มากขึ้นโดยปลูกพืชอื่นหรือปลูกพืชแซมต้นยาง สำหรับการหยุดกรีดยาง เป็นมาตรการที่ต้องรอฟังความเห็นจากเกษตรกรถ้าเห็นด้วยเกิน 80% ขึ้นไปให้ กยท.ดำเนินการมาตรการส่งเสริม ชดเชยรายได้ช่วงหยุดกรีดยาง 1-2 เดือนต่อปี ทั้งนี้บริษัททำล้อยาง และบริษัทผลิตเฟอร์นิเจอร์จากไม้ยาง ให้ความร่วมมือชื้อจากเกษตรกร สถาบันเกษตรกรโดยตรงเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง” นายกฤษฎากล่าว

กยท.พร้อมช่วย1.6 ล้านราย

นายเยี่ยม ถาวโรฤทธิ์ รักษาการผู้ว่า กยท.กล่าวว่า มาตรการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง รัฐบาลมีความตั้งใจจะช่วยเหลือชาวสวนยางและคนกรีดยางทุกคน แต่เนื่องจากการให้ความช่วยเหลือชาวสวนยางที่ปลูกยางในพื้นที่ที่มีเอกสารสิทธิถูกต้องตามกฎหมายและขึ้นทะเบียนกับ กยท.เป็นไปตาม พ.ร.บ.การยางแห่งประเทศไทย พ.ศ.2558 โดยปัจจุบันมีเกษตรกรชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียน

กับ กยท.จำนวน 1,651,499 ราย แบ่งเป็นเกษตรกรที่มีเอกสารสิทธิ จำนวน 1,054,396 ราย และผู้กรีดยาง 304,246 ราย นอกจากนี้ยังมีเกษตรกรที่แจ้งไม่มีเอกสารสิทธิกับ กยท.อีกจำนวน 292,857 ราย การให้ความช่วยเหลือผู้ที่ปลูกยางในพื้นที่ที่ไม่มีเอกสารสิทธินี้กำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าจะดำเนินการอย่างไร ทั้งนี้เมื่อกำหนดเป็นนโยบายแล้ว กยท.พร้อมที่จะดำเนินงานอย่างเต็มที่ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางกลุ่มดังกล่าวด้วย

มท.สั่งอปท.ทุ่ม6พันล.ใช้น้ำยาง

นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ อธิบดีกรมส่งเสริม

การปกครองท้องถิ่น(อ.สถ.)เปิดเผยว่า จัดประชุมมอบนโยบายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ให้ผู้บริหารฯ และหัวหน้าสำนักงานท้องถิ่นจังหวัดทั่วประเทศ สำหรับภารกิจเร่งด่วนช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกรชาวสวนยางตามนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ขณะนี้ได้แจ้งให้ท้องถิ่นจังหวัดเร่งรัดกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง โครงการก่อสร้าง หรือปรับปรุงถนนที่ใช้ส่วนผสมของยางพารา ภายในระยะเวลาระหว่างเดือนพฤศจิกายน นี้ ถึงมีนาคม 2562

“จากข้อมูลใช้ปริมาณน้ำยางพาราในการก่อสร้างหรือปรับปรุงถนน ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ทั่วประเทศ พบว่า ในปีงบประมาณ 2562 อปท. 929 แห่งทั่วประเทศ จะใช้เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ในก่อสร้างถนน 1,118 โครงการ ใช้ปริมาณน้ำยางพารา 8,110.59 ตัน และใช้เงินจ่ายขาดสะสม ในการก่อสร้างและซ่อมแซมถนน 1,128 อปท. ใช้ปริมาณน้ำยางพารา 8,781.23 ตัน รวมปริมาณน้ำยางพาราที่ อปท.จะใช้จำนวนกว่า 16,891.82 ตัน รวมเป็นเงินงบประมาณกว่า 6,662,268,600 บาท หรือกว่า 6 พันล้านบาท”นายสุทธิพงษ์กล่าว

เคาะ3.8หมื่นล.ช่วยน้ำ-ไฟคนจน

นายสุทธิพงษ์ ปุณณกนต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม.ว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติม ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 4 มาตรการ วงเงิน 38,730 ล้านบาท ประกอบด้วย มาตรการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าไม่เกิน 230 บาท/ครัวเรือน/เดือน และค่าน้ำประปาไม่เกิน 100 บาท/ครัวเรือน/เดือน ใช้

งบประมาณ 27,060 ล้านบาท ตั้งแต่เดือน ธันวาคม 2561 ถึง กันยายน 2562 รวม 10 เดือน มาตรการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในช่วงปลาย ปี 500 บาท/คนให้แก่ผู้มีรายได้น้อยครอบคลุม 14.5 ล้านคน ในเดือนธันวาคม 2561 ใช้งบ ประมาณ 7,250 ล้านบาท มาตรการช่วยเหลือ ค่าเดินทางไปรับการรักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายอื่นเกี่ยวกับสุขภาพ สำหรับผู้สูงอายุ 65 ปี ขึ้นไป 1,000 บาท/คน จำนวน 3.5 ล้านคน ใช้งบประมาณ 3,500 ล้านบาท และมาตรการช่วยเหลือค่าเช่าบ้าน 400 บาท/เดือน ให้แก่ ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อย จำนวน 2.2-2.3 แสน คน ใช้งบประมาณ 920 ล้านบาท นับตั้งแต่ เดือนธันวาคม 2561 ทั้งนี้ เพื่อช่วยลดภาระ ค่าครองชีพและยกระดับคุณภาพชีวิตของผู้มี รายได้น้อยได้อย่างยั่งยืน

คลังแจกไม่อั้นวงเงิน5.87หมื่นล.

ที่กระทรวงการคลัง นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าว ว่า ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผู้สูงอายุ และข้าราชการบำนาญวงเงิน 5.87 หมื่น ล้านบาท แบ่งเป็นกลุ่มผู้มีรายได้น้อยถือบัตรสวัสดิการ 3.87 หมื่นล้านบาท กลุ่มข้าราชการ บำนาญ 2 หมื่นล้านบาท โดยมีผู้ได้ประโยชน์ เกือบ 15 ล้านคน คาดกระตุ้นเศรษฐกิจได้ 0.07% โดยมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ที่ถือบัตรสวัสดิการเป็นมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมเริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2561-กันยายน 2562 รวม 10 เดือน แบ่งเป็น 4 มาตรการ ประกอบด้วย

1.การช่วยค่าไฟฟ้าไม่เกิน 230 บาทต่อ เดือนและช่วยค่าน้ำประปาไม่เกิน 100 บาท/ เดือน จ่ายให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการทั้งหมด 14.5 ล้านคน คิดเป็น 8.2 ล้านครัวเรือน โดย 1 ครัว เรือน ได้เพียง 1 สิทธิเท่านั้น และมีข้อกำหนด คือต้องไม่เกินวงเงินที่กำหนด คือ ไฟฟ้า 230 บาทต่อเดือน และค่าน้ำประปาไม่เกิน 100 บาท ต่อเดือน หากเกินกว่านี้ต้องจ่ายเองทั้งก่อน ใน การจ่ายเงินผู้มีรายได้น้อยจะต้องจ่ายเองไป ก่อนผ่านบัตรสวัสดิการ และรัฐจะจ่ายเงินผ่าน บัตรในเดือนถัดไป คิดเป็นเม็ดเงินต้องใช้ 2.70 หมื่นล้านบาท

ใส่500บ.บัตรสวัสดิการช้อปปีใหม่

นายลวรณกล่าวว่า 2.ใส่เงินเข้าไปในบัตร สวัสดิการสำหรับผู้ถือบัตรทุกคนวงเงิน 500 บาทต่อคน ในเดือนธันวาคมเป็นการให้ครั้ง

เดียวเพื่อนำไปซื้อสินค้า บริการหรือกดเป็น เงินสดก็ได้ ใช้งบประมาณ 7.25 พันล้านบาท 3.ให้ค่าเดินทางไปโรงพยาบาล สำหรับคนสูง อายุตั้งแต่ 65 ปีขึ้นไปและมีบัตรสวัสดิการ แห่งรัฐ โดยใส่เงินเข้าไปในบัตร 1 พันบาทต่อ คน เป็นการจ่ายครั้งเดียวในเดือนธันวาคมนี้ เพื่อเป็นค่าเดินทางไปรักษาตัวที่โรงพยาบาล ครอบคลุมคนสูงอายุ 3.5 ล้านคน เป็นงบ ประมาณรวม 3.5 พันล้านบาท และ 4.ช่วยค่า เช่าบ้านแก่ผู้สูงอายุ ตั้งแต่อายุ 60 ปีขึ้นไป โดย จ่ายให้เดือนละ 400 บาท เริ่มจ่ายธันวาคมปีนี้ ล้นสุดกันยายนปีหน้า ครอบคลุมคนสูงอายุที่ ได้ประโยชน์ 2.2- 2.3 แสนคน ใช้งบประมาณ 920 ล้านบาท

“มาตรการช่วยเหลือคนจนที่ถือบัตร สวัสดิการดังกล่าว ถือเป็นมาตรการเพิ่มเติม จากที่รัฐบาลให้ไปแล้ว ซึ่งการให้เพิ่มเติมใน ครั้งนี้ เพื่อช่วยเพิ่มคุณภาพชีวิตของคนจน โดย ต้องใช้งบประมาณวงเงินรวม 3.87 หมื่นล้าน บาท นำมาจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจ ฐานรากและสังคม ล่าสุดมีอยู่ประมาณ 5.5 หมื่นล้านบาท” นายลวรณกล่าว

แจก2หมื่นล.ชรก.เกษียณ2แสนราย

น.ส.สุพริตต์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชี กลาง กล่าวว่า ครม.ยังมีมาตรการช่วยเหลือ ข้าราชการบำนาญ โดยจะช่วยข้าราชการ บำนาญที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป และ ข้าราชการบำนาญ ที่ได้รับเงินบำนาญราย เดือนต่ำกว่าเดือนละ 1 หมื่นบาท โดยมาตรการ ที่ช่วยเหลือข้าราชการบำนาญที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป จ่ายให้รายละไม่เกิน 1 แสนบาท/คน ซึ่ง ตามกฎหมายนั้นข้าราชการบำนาญรับบำเหน็จ ตกทอด (แก่ทายาท) คนละ 30 เท่าของเงิน บำนาญรายเดือน แต่ตั้งแต่ปี 2546 รัฐบาล นำ ครึ่งหนึ่งของบำเหน็จตกทอด (15 เท่า) มาให้แก่ ข้าราชการบำนาญที่ยังมีชีวิต แต่ทั้งนี้ไม่เกิน 2 แสนบาท และพอถึงอายุ 65 ปีจ่ายให้อีกไม่เกิน 2 แสนบาท ซึ่งมาตรการช่วยเหลือข้าราชการ บำนาญที่มีอายุ 70 ปีขึ้นไปในครั้งนี ถือเป็น ครั้งที่ 3 จะเป็นการนำเงินบำเหน็จตกทอดมา ให้ข้าราชการบำนาญที่ยังมีชีวิตอยู่อีกครั้งคนละ ไม่เกิน 1 แสนบาท รวมแล้วไม่เกิน 5 แสนบาท ต่อคน โดยต้องขึ้นอยู่กับฐานเงินบำนาญของ แต่ละคน ปัจจุบันมีข้าราชการบำนาญที่มีอายุ 70 ปีขึ้นไป มีอยู่ 1.59 แสนคน ต้องใช้งบประมาณเกือบ 2 หมื่นล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากข้าราชการบำนาญได้เงินบำนาญเดือนละ 3 หมื่นบาทขึ้นไป เงินที่ได้รวมกันจะอยู่ในระดับ

5 แสนบาท นอกจากนี้ยังมีมาตรการช่วยเหลือ ข้าราชการบำนาญที่ได้รับบำนาญรายเดือนต่ำ กว่า 1 หมื่นบาทต่อเดือน จะปรับเพิ่มให้เป็น 1 หมื่นบาท มีข้าราชการในกลุ่มนี้ 5.27 หมื่นคน ต้องใช้งบประมาณ 558 ล้านบาทต่อปี โดยใช้ เงินงบกลางในรายการบำนาญจ่ายตามจ่าย ทั้ง 2 รายการ

ครม.ไฟเขียวรอส.ปล่อยกู้บ้าน

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผย ว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2561 มีมติเห็นชอบให้ ธอส. จัดทำ โครงการบ้านล้านหลัง ภายใต้วงเงิน รวม 60,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนนโยบาย รัฐบาลที่ต้องการช่วยเหลือให้ประชาชนได้มีที่ อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยมุ่งเน้นกลุ่มผู้มีราย ได้น้อย กลุ่มคนวัยทำงานหรือผู้ที่กำลังเริ่มต้น สร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ แบ่งเป็น สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับลูกค้ารายย่อย (Post Finance) วงเงิน 50,000 ล้านบาท เพื่อซื้อหรือ ปลุกสร้างที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่ง อำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 40 ปี อัตราดอกเบี้ย แบ่งเป็นดังนี้

วงเงิน5หมื่นล.ผ่อน3,800/เดือน

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ทั้งนี้ แบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ กรณีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน (กรอบวงเงิน 20,000 ล้านบาท) อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-ปีที่ 5 คงที่ 3.00% ต่อปี ปีที่ 6 จนถึง ตลอดอายุสัญญาเงิน กรณีสวัสดิการ อัตรา ดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยขั้นดี (MRR) - 1% ต่อ ปี กรณีรายย่อย MRR - 0.75% กรณีกู้ 1 ล้าน บาท ผ่อนชำระ 5 ปีแรก เริ่มต้นเพียง 3,800 บาทเท่านั้น ส่วนกรณีผู้ประกอบการอาชีพประจำ

หรืออาชีพอิสระที่มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท สามารถนำหลักฐานการชำระค่าเช่าบ้าน หรือ ผ่อนชำระเงินค่างวดบ้านไม่น้อยกว่า 12 เดือน มาประกอบการพิจารณา เพื่อคำนวณรายได้ เพิ่มเติม หรือลูกค้าที่เข้าโครงการ ธอส.โรงเรียน การเงิน มีประวัติการออมสม่ำเสมอไม่น้อยกว่า เงินวดผ่อนชำระเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 9 เดือน สามารถใช้เป็นหลักฐานที่มาของรายได้ และนำค่าเช่าหรือวงเงินที่ผ่อนชำระเงินค่างวด ที่อยู่อาศัยมานับรวมเป็นการออมได้

นายฉัตรชัยกล่าวว่า สำหรับกลุ่มรายได้เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน (กรอบวงเงิน 30,000 ล้านบาท) อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-ปีที่ 3 คงที่

3.00% ต่อปี ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา เงินกู้ กรณีสวัสดิการ MRR - 1% ต่อปี กรณีรายย่อย MRR - 0.50% กรณีซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก อัตราดอกเบี้ย MRR ตั้งแต่ปีที่ 1 จนถึงตลอดอายุสัญญา โดยเงินกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระ 3 ปีแรกเริ่มต้นเพียง 3,800 บาทเช่นกัน

เปิดกู้พัฒนาหลังจะไม่เกินล้าน

นายฉัตรชัยกล่าวว่า ส่วนสินเชื่อกู้พัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย (Pre Finance) วงเงิน 10,000 ล้านบาท ให้กู้สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่มีคุณสมบัติพร้อมทั้งปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ธนาคารกำหนดนำไปจัดทำที่อยู่อาศัยที่มีราคาขายไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อหน่วย ไม่น้อยกว่า 40% ของจำนวนหน่วยขายทั้งหมดของโครงการ อัตราดอกเบี้ย MLR - 1.25% ต่อปี เฉพาะกรณีสร้างที่อยู่อาศัยที่มีราคาขายไม่เกิน 1 ล้านบาท ส่วนกรณีก่อสร้างที่อยู่อาศัยที่มีราคาขายเกิน 1 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MLR - 0.75% ต่อปี

"โดยจะเปิดตัวโครงการภายในเดือนธันวาคม 2561 และประชาชนจองสิทธิสินเชื่อภายในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 จำนวนกว่า 30,000 ยูนิท" นายฉัตรชัยกล่าว และว่า ธอส.จะแจ้งกำหนดการยื่นคำขอกู้เฟสแรกอีกครั้ง โดยกำหนดทำนิติกรรมภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2562 หรือภายในกรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด

หลายปัจจัยรุมกดดัน.62ชะลอตัว

นายคมศร ประกอบผล หัวหน้าฝ่ายกลยุทธ์การลงทุน ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจและกลยุทธ์ทิสโก้กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจโลกในปี 2562 ค่อนข้างน่าเป็นห่วง เพราะมีตัวกดดันและมีตัวช่วยน้อย โดยตัวกดดันหลักมาจากสงครามการค้า หากสหรัฐอเมริกาส่งเงินไม่สามารถหาข้อตกลงกันได้ จะส่งผลให้การส่งออกชะลอตัวลงอย่างชัดเจน และกระทบต่อเศรษฐกิจโลกอย่างเต็มที่ในปีหน้า เมื่อเปรียบเทียบกับปีนี้ตัวเลขการส่งออกของทั่วโลกเติบโตได้ในระดับที่ค่อนข้างดี เนื่องจากผู้ประกอบการเร่งส่งออกสินค้าก่อนที่ผลของการประกาศขึ้นภาษีจะมีผลบังคับใช้ นอกจากนี้มีแรงส่งจากการปรับลดภาษีและเพิ่มการใช้จ่ายของรัฐบาลสหรัฐ ที่เป็นปัจจัยกดดันเศรษฐกิจต่อเนื่องไปจนถึงปี 2563

"การท่องเที่ยวและการส่งออกที่เคยเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในช่วงหลายปีที่ผ่านมาเริ่มมีแนวโน้มอ่อนกำลังลง

ในปี 2562 โดยการท่องเที่ยวได้รับผลกระทบจากการลดลงของนักท่องเที่ยวจีน ประกอบกับปัจจัยค่าเงินหยวนอ่อนค่าลงแรงในปีที่ผ่านมา เพราะฉะนั้นในปีหน้าหากค่าเงินหยวนไม่ฟื้นตัว โอกาสที่จะเห็นนักท่องเที่ยวจีนกลับมาโตก็คงเป็นไปได้ยาก ส่วนการส่งออกในปี 2562 น่าจะชะลอตัวลงจากปีนี้ที่คาดว่าจะเติบโตได้ดีประมาณ 8% อย่างไรก็ตามภาพของเศรษฐกิจที่ดูชะลอลง ประกอบกับข้อจำกัดในการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ น่าจะทำให้ปีหน้าเป็นปีที่ตลาดผันผวนไม่น้อยไปกว่าปีนี้ และการลงทุนยังคงต้องเป็นไปอย่างระมัดระวัง" นายคมศรกล่าว

ดัชนีเชื่อมั่นอุตสาหกรรมเพิ่มรอบ3ด.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือนตุลาคม 2561 อยู่ที่ระดับ 92.6 เพิ่มขึ้นในรอบ 3 เดือน นับจากเดือนกรกฎาคมที่อยู่ระดับ 93.2 เนื่องจากคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นเพื่อจำหน่ายในช่วงปลายปี ขณะที่ราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลงในเดือนที่ผ่านมาทำให้ราคาขายปลีกในไทยลดลง ส่งผลต่อต้นทุนการผลิต ประกอบกับช่วงเดือนตุลาคมได้ผ่านพ้นช่วงฤดูมรสุมแล้ว ทำให้การขนส่งสินค้าทางเรือไปต่างประเทศดำเนินการได้ตามปกติ นอกจากนี้การลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ของภาครัฐส่งผลดีต่ออุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้าง

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นฯ คาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 106.7 เพิ่มขึ้นจากระดับ 106.1 สะท้อนความเชื่อมั่นในอนาคตอยู่ในระดับที่ดีในโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่เห็นหน้าต่อเนื่อง รวมถึงการเลือกตั้งที่จะเกิดขึ้นในช่วงต้นปี 2562 คาดว่าจะส่งผลดีต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ของขวัญปีใหม่

มั่นใจศก.ปีหน้าขยายตัวได้4.5%

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเพิ่งประกาศตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจไปเมื่อเดือนตุลาคมที่ผ่านมา โดย

ในเดือนพฤศจิกายนนี้เป็นรอบของ สศช.และในเดือนธันวาคม เป็นรอบของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดังนั้น ในการประมาณการทางเศรษฐกิจครั้งต่อไปของกระทรวงการคลังคือในเดือนมกราคม 2562 ดังนั้น ในนี้กระทรวงการคลังยังมองว่าเศรษฐกิจไทยจะสามารถโตได้ 4.5% โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ 4.3-4.7% คาดว่าส่งออกจะโต 8% ถือว่าใกล้เคียงกับ สศช.ประเมินว่าปีนี้เศรษฐกิจขยายตัว 4.2% ถือว่าเป็นกรอบร่างของ สศช.ที่กำหนดไว้ 4.2-4.7% โดยส่งออกมองใกล้เคียงกับคลังประเมินไว้ สศช.ประเมินว่าปีนี้ส่งออกโต 7.2% อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังนำตัวเลขภาวะเศรษฐกิจไตรมาส 3 ที่ สศช.ประกาศออกมาเก็บไว้เป็นข้อมูลเพื่อพิจารณาปรับประมาณการในเดือนมกราคม

หุ้นแบงก์ติดลบ8.85จุดรับจีดีพีลด

ผู้สื่อข่าวรายงานจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ภาคเข้าหุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์ปรับลดลง 8.34 จุด หรือลดลง 1.57% และยังคงปรับลดลงต่อเนื่อง จนกระทั่งถึงช่วงตลาดปิดทำการ ทำให้ในวันที่ 20 พฤศจิกายน หุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์ปรับลดลง 8.85 จุด หรือลดลง 1.66% นำโดยธนาคารกรุงศรีอยุธยา หรือ BAY ปิดตลาดที่ราคา 40.25 บาท ลดลง 0.25 บาท หรือลดลง 0.62% ธนาคารกรุงเทพ หรือ BBL ปิดตลาดที่ ราคา 205.00 บาท ลดลง 1.00 บาท หรือลดลง 0.49% ธนาคารซีไอเอ็มบี หรือ CIMBT ปิดตลาดที่ราคา 0.81 บาท ลดลง 0.01 บาท หรือลดลง 1.22% ธนาคารกสิกรไทย หรือ KBANK ปิดตลาดที่ ราคา 192.00 บาท ลดลง 4.50 บาท หรือลดลง 2.29% ธนาคารเกียรตินาคิน หรือ KKP ปิดตลาดที่ ราคา 69.75 บาท ลดลง 0.50 บาท หรือลดลง 0.71% ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ หรือ LHFG ปิดตลาดที่ราคา 1.45 บาท ลดลง 0.02 บาท หรือลดลง 1.36% ธนาคารไทยพาณิชย์ หรือ SCB ปิดตลาดที่ราคา 133.00 บาท ลดลง 3.50 บาท หรือลดลง 2.56% ธนาคารธนชาต หรือ TCAP

ปิดตลาดที่ราคา 51.00 บาท ลดลง 1.25 บาท หรือลดลง 2.39% ธนาคารทิสโก้ หรือ TISCO ปิดตลาดที่ราคา 79.00 บาท ลดลง 0.75 บาท หรือลดลง 0.94% และธนาคารทหารไทย หรือ TMB ปิดตลาดที่ราคา 2.24 บาท ลดลง 0.08 บาท หรือลดลง 3.45%

นายประทีป ลิวิวัฒน์เกตุ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า หุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์

ปรับลดลงหลายจุด เนื่องจากเกิดความกังวลภายหลังจาก สศช.ประกาศอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ไตรมาส 3/2561 ที่ 3.3% ต่ำกว่าที่คาด ทำให้เกิดความกังวลว่าการขยายตัวของสินค้าที่กำลังเติบโตดีจะมีปัญหาหรือไม่ นอกจากนี้การที่เศรษฐกิจชะลอตัวจะทำให้หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เพิ่มขึ้นหรือไม่ด้วย ทั้งนี้ แม้ว่าดอกเบี้ยอยู่ในช่วงขาขึ้น แต่การที่จีดีพีชะลอตัว จึงยากที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ขึ้นดอกเบี้ยในรอบการประชุมเดือนธันวาคม 2561 ต่อเนื่องถึงช่วงต้นปี ตลาดจึงตอบรับความผิดหวังนี้

ขบ.พิจารณาขึ้นค่าโดยสาร11ธ.ค.

นายฤทธิเทพ ลิ้มลี รองปลัดกระทรวงคมนาคม ด้านอำนวยการ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลาง ที่กระทรวงคมนาคมว่า กรมการขนส่งทางบก (ขบ.) จะเสนอผลการศึกษาเกี่ยวกับโครงสร้างค่าโดยสารให้พิจารณาในการประชุมคณะกรรมการครั้งถัดไปในวันที่ 11 ธันวาคม เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายของนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ซึ่งต้องการให้สรุปเรื่องอัตราค่าโดยสารรถประจำทาง รถร่วมบริการรถคันสาธารณะขนส่งมวลชนกรุงเทพ (รถร่วม ขสมก.) ภายในวันที่ 15 ธันวาคม 2561

นายพีระพล ถาวรสุภเจริญ อธิบดีกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) กล่าวว่า ในวันที่ 11 ธันวาคม คณะกรรมการจะมีการพิจารณาเรื่องของการปรับขึ้นอัตราค่าโดยสารรถประจำทางร่วมบริการขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (รถร่วม ขสมก.) ตามที่ผู้ประกอบการยื่นเรียกร้องเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายนที่ผ่านมา โดยเบื้องต้นยังไม่

ทราบว่าจะปรับขึ้นเท่าไร ครอบคลุมรถโดยสารในกลุ่มใดบ้าง ต้องรอให้พิจารณาจากนั้นจึงจะสามารถประกาศใช้ได้ในปี 2562

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในที่ประชุมคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลาง วันที่

11 ธันวาคม คาดว่าจะมีการตัดสินใจเรื่องการปรับขึ้นอัตราค่าโดยสารหลายรายการ ได้แก่ รถโดยสารประจำทางที่ใช้เชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติ (รถเมล์เอ็นจีวี) จำนวน 489 คัน ของ ขสมก. ขอปรับขึ้นค่าโดยสารจาก 11-23 บาทต่อเที่ยว เป็น 13-25 บาทต่อเที่ยว รถร่วมบริการ ขสมก. ในกรุงเทพฯและปริมณฑล จำนวน 4,000 คัน ขอปรับขึ้นค่าโดยสารรถเมล์ธรรมดา (รถร้อน) 3 บาท จาก 9 บาทต่อเที่ยว เป็น 12 บาทต่อเที่ยว รถปรับอากาศ (รถแอร์) ขอปรับเพิ่มระยะทางละ 2 บาท สำหรับรถเมล์ใหม่ขอให้จัดเก็บค่าโดยสารเริ่มต้นที่ 20 บาทใน 4 กิโลเมตรแรก และระยะต่อไปให้จัดเก็บ 25 บาท รถตู้โดยสารสาธารณะหมวด 1 เส้นทางกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ขอปรับขึ้นค่าโดยสาร 5 บาทต่อเที่ยวต่อคน และรถโดยสารร่วมบริการของ บขส. ขอปรับขึ้นค่าโดยสาร 10 สตางค์/กิโลเมตร

'ฐาน'เผย2ค่ายทดลอง5จี24วัน

นายฐาน ดันทสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า ในวันที่ 22 พฤศจิกายน 2561 สำนักงาน กสทช. เตรียมจะเสนอที่ประชุม กสทช. ให้อนุญาตผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) จำนวน 2 ราย ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส และบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น

จำกัด (มหาชน) หรือทรู สามารถทดลองระบบ 5G บนคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ ขนาด 200 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งเป็นคลื่นความถี่ที่ยังไม่มีการใช้งาน โดยที่เอไอเอส ร่วมกับโนเกีย จะทำการทดลองที่ศูนย์การค้าเอ็มโพเรียม และ ทรูร่วมกับหัวเว่ย จะทำการทดลองที่ ศูนย์การค้าเอ็มควอเทียร์ ระหว่างวันที่ 22 พฤศจิกายน -15 ธันวาคม 2561 (24 วัน) ทั้งนี้ หากโอเปอเรเตอร์ต้องการที่จะขยายระยะเวลาในการทดลองเพิ่มเติม สามารถที่จะทำเรื่องเสนอเข้ามายัง สำนักงาน กสทช. ได้อีกครั้ง

เผยดีแทคขออนุญาตทดลองด้วย

นายฐานกล่าวว่า ขณะที่ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ดีแทค ได้ทำเรื่องขออนุญาตทดลองระบบ 5G บนคลื่นความถี่ย่านเดียวกัน เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2561 จึงยังอยู่ระหว่างการขออนุญาต และไม่สามารถที่จะเข้าสู่ที่ประชุม กสทช. ได้ทัน ในวันที่ 22 พฤศจิกายน 2561 จึงยังไม่สามารถระบุได้ว่า จะทำการทดลองในพื้นที่ใด แต่จะมีการพิจารณาต่อไปในภายหลัง

นายฐาน กล่าวว่า หากดำเนินการทดลองระบบ 5G ทางด้านของโอเปอเรเตอร์เสร็จสิ้น จะทำการประสานในการนำอุปกรณ์ดังกล่าวมาทำการทดลองที่ สำนักงาน กสทช. โดยจะเน้นการทดลอง ทั้งในการนำเทคโนโลยีมาใช้คุณภาพของสัญญาณ และการรบกวนสัญญาณในการนำไปให้บริการ ทั้งนี้ สำหรับการประมูลคลื่นความถี่ เพื่อให้บริการ 5G ในอนาคต กสทช. จะมีการพิจารณาอีกครั้ง โดยจะมีการทบทวนถึงราคาเริ่มต้นการประมูล รวมถึงการนำคลื่นความถี่ย่าน 700, 900 และ 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์ ออกมาประมูลด้วย

รัฐบาลได้แจกเงินหาเสียง

จากกรณีที่คณะรัฐมนตรี(ครม.)มีมติอนุมัติงบประมาณ 86,994 ล้านบาท เพิ่มมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐกว่า 14.5 ล้านราย อาทิ ให้เงินเป็นของขวัญปีใหม่คนละ 500 บาท ช่วยจ่ายค่าน้ำ ค่าไฟ คนชราได้เงินเพิ่มค่าเดินทางไปหาหมอ 1,000 บาท ค่าเช่าบ้าน 400 บาทต่อเดือน เป็นต้น จนนำมาสู่เสียงวิพากษ์วิจารณ์จำนวนมากนั้น

เมื่อวันที่ 21 พ.ย. พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวว่า รัฐบาลชุดนี้ต้องการให้คนที่มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ทำมาหากินดีมากขึ้น แล้วให้เขาสำรวจมานานแล้ว แต่ไม่ใช่เตรียมรับการเลือกตั้ง เราต้องทำทุกอย่างให้สำเร็จก่อนรัฐบาลชุดนี้จะไป และจะเป็นของขวัญปีใหม่ให้คนไทยทุกคนแก่และคนที่มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการพิจารณามาตรการช่วยเหลือคนจนเป็นการซื้อเสียงล่วงหน้าของรัฐบาลว่า ไม่ใช่แน่นอน เพราะเรื่องนี้ให้การบ้านกระทรวงการคลังมาเป็นปีแล้ว และเพิ่งทำเสร็จ ยืนยันว่ามาตรการที่ออกมาเพื่อดูแลกลุ่มคนที่ต้องการดูแล ไม่ใช่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งนายอภิศักดิ์ ดันตวิวงศ์ รมว.คลัง คงไม่คิดจะทำมาตรการนี้เพื่อหาเสียง เคยเห็นรมว.คลังแจกเงินไหม ไม่เคยเห็นเพราะรมว.คลังขี้เหนียวมาก เวลาจะทำมาตรการอะไรก็คิดมาก ใช้เวลานานกว่าจะสรุปออกมา

“มาตรการที่ออกมาล่าสุด ไม่ได้มีแค่ส่วนเดียว แต่มีทั้งการช่วยเหลือชาวสวนยาง คนชรา ข้าราชการบำนาญ โดยไม่ใช่สิ่งที่เพิ่งมาคิด ผมพูดเรื่องนี้มาเป็นปี คลังเหมือนคนไทยชอบส่งการบ้านตอนจะปิดเทอม แต่ทำออกมาถือเป็นสิ่งที่ดี มีแนวทางช่วยคนชราที่มีรายได้น้อย คนวัย 65 ปี เริ่มแก่ถ้าจะไปรักษาโรคในเมืองลำบาก ต้องช่วยเขา อันนี้เป็นเรื่องควรช่วยเหลือ ยืนยันว่ามาตรการนี้ไม่กระทบงบประมาณ เพราะมีเงินอยู่แล้วจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม” นายสมคิดกล่าว

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ทุกนโยบายที่ทำขึ้นไม่ได้คิดวันนี้แล้วทำวันนี้ หรือคิดเมื่อวานแล้วทำวันนี้ ต้องดำเนินการมารวบรวมปีกว่าจะถึงวันนี้ ขอให้มีความเป็นธรรมกับรัฐบาลด้วย ถือว่าเหมาะสมในช่วงเวลาที่พี่น้องประชาชนเดือดร้อน และต้องยอมรับว่าใกล้สิ้นปีขึ้นปีใหม่ต้องมีรายจ่ายเพิ่มมากขึ้นทุกครอบครัว รัฐบาลจึงพยายามแบ่งเบาภาระตรงนี้ ส่วนที่คิดว่าพรรคพลังประชารัฐ(พปชร.)เสียงถูกมองว่าได้ประโยชน์จากการทำโครงการอย่าไปมองว่าพรรคไหนได้ประโยชน์

ขณะเดียวกัน บรรดานักการเมืองทั้งในส่วนของพรรคเพื่อไทย พรรคไทยรักษาชาติ ต่างระบุว่าเป็นการใช้งบประมาณหาเสียงล่วงหน้า ส่วนพรรคประชาธิปัตย์ และพรรคอนาคตใหม่ มองว่าไม่ต่างจากประเพณีนิยม

(อ่านรายละเอียดหน้า 3)

บัณฑิตวิทยาลัยเร่งลงทุนแสนล.

● กระตุ้นส่งออกปั่นจีดีพีโตเกิน4%

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการเป็นประธานการประชุมติดตามและเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของบัณฑิตวิทยาลัย (รศก.) ว่า ต้องการให้ทุกหน่วยงานเร่งกันขับเคลื่อนเศรษฐกิจในช่วงปลายปีเพื่อให้เงินเข้าได้ตามเป้าหมาย เพราะแม้รัฐบาลกำลังเข้าสู่การเลือกตั้งแต่ก็ต้องทำงานเต็มที่ไม่ว่าจะเป็นการท่องเที่ยวที่ต้องเร่งให้มีการฟื้นตัว การเบิกจ่ายภาครัฐต้องมีความต่อเนื่อง รวมถึงการส่งออกที่เป็นสัดส่วนใหญ่ของประเทศ เพื่อให้จีดีพีทั้งปีเติบโตได้เกิน 4% ซึ่งจะส่งผลดีต่อความเชื่อมั่นต่างชาติ

“เศรษฐกิจไทยไตรมาสสามโตลดลงเหลือเพียง 3.3% ไม่ได้ดีเยี่ยม เพราะเป็นผลมาจากส่งออกในเดือนก.ย.ที่มีปัญหา แต่เมื่อพิจารณาถึงการบริโภคและการลงทุนยังขยายตัวอยู่ โดยในไตรมาสสุดท้ายของปีได้เร่งรัดทุกฝ่ายทำงานอย่างเต็มที่ทั้งงบลงทุนภาครัฐและบัณฑิตวิทยาลัยต้องไม่ล่าช้า ซึ่งจากการประชุมติดตาม พบว่าการเบิกจ่ายเป็นไปตามเป้าหมายพอสมควร และจะกลับมาติดตามผลอีกครั้งในเดือน ธ.ค.นี้ ส่วนตลาดหุ้นที่ปรับตัวลดลงเดี๋ยวก็นั่น”

สำหรับการส่งออกในเดือน ต.ค. ที่เติบโต 8.7% มีสถิติสูงในช่วง 2 เดือนที่เหลือ หากประกอบให้ส่งออกได้ไม่ต่ำกว่า 7% จะทำให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสสี่ขยายตัวได้เกิน 3.5% และทำให้ภาพรวมจีดีพีทั้งปีโตเกิน 4% ซึ่งการส่งออกปล่อยให้ชะลอตัวไม่ได้ เพราะมีส่วนสำคัญต่อการขยายตัวของจีดีพีกว่า 70% ดังนั้นกระทรวงพาณิชย์ต้องไม่ทอดทิ้งต้องเร่งหาตลาดสินค้าอื่น ๆ เพื่อทดแทนสินค้าที่หดตัวมาก เช่น อิเล็กทรอนิกส์ ชิ้นส่วนคอมพิวเตอร์ ซึ่งได้รับผลกระทบจากปัญหาการค่าเงิน และสหรัฐ

ส่วนการลงทุนบัณฑิตวิทยาลัย อยากให้ทุกหน่วยงานทำการบ้านล่วงหน้าว่า

มีแผนจะลงทุนอะไรเพิ่มและเสนอมาให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) พิจารณาแผนลงทุนเพิ่มรวมทั้งได้สั่งการให้กระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคมไปร่วมกันพิจารณาว่าโครงการในอนาคตมีอะไรบ้างที่ควรทำ เช่น บริษัท ไปรษณีย์ไทย มีโอกาสเติบโตสูงจากธุรกิจอีคอมเมิร์ซ ถ้ามีแผนการพัฒนาเพิ่มขึ้นก็จะมีส่วนแบ่งการตลาดในการส่งสินค้า ทำให้องค์กรมีรายได้เพิ่ม

นายชาญวิทย์ เกษศิริ รองผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สกร.) กล่าวว่า นายสมคิด ได้เร่งรัดการเบิกจ่ายการลงทุนของบัณฑิตวิทยาลัยในช่วง 2 เดือนสุดท้าย ซึ่งมีรอบลงทุนกว่า 1 แสนล้านบาท หรือเฉลี่ยเดือนละ

5 หมื่นล้านบาทให้ได้ตามเป้าหมาย โดยมีโครงการที่ต้อง

เร่งเบิกจ่าย ได้แก่ การ

ก่อสร้างสนามบิน

สุวรรณภูมิ

ระยะสอง การก่อสร้างทางด่วนพิเศษ เส้นพระราม 3-ดาวคะนอง การซื้อเครื่องบินการบินไทย รวมถึงการจัดซื้อรถโดยสารขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ และการลงทุนรถไฟทางคู่ของการรถไฟฯ ซึ่งหากทำได้จะทำให้การเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นเป็น 89% ของงบลงทุนทั้งหมด



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

Somkid leaves nothing to chance in drive to secure 4% GDP growth

THE NATION

DEPUTY Prime Minister Somkid Jatusripitak is pulling out all stops to guide the economy to close out the year with growth of more than 4 per cent, prodding state enterprises to spend 95 per cent of their Bt445-billion investment budget.

Somkid is also pushing for growth in exports to top 7 per cent for the last quarter of this year. His redoubled efforts to spur the economy come after the economy managed to expand just 3.3 per cent in the third quarter.

For the final three months, growth in gross domestic product (GDP) is targeted at 3.5 per cent.

Somkid, after chairing a meeting aimed at speeding up the disbursement of state enterprises' investment budgets, said that the enterprises have been asked to accelerate their investment as targeted in the last quarter of this year in order to help drive the country's economic growth above 4 per cent for the whole year.

The third quarter slowdown to 3.3 per cent has seen the economic chief look at ways to ensure growth targets are met.

The economy grew 4.9 per cent year on year in the first quarter of this year and 4.6 per cent in the second quarter.

"The GDP growth of 3.3 per cent in the third quarter came from a contraction of September's exports by over 5 per cent," Somkid said.

"But investment and consumption remain good. That quarter's GDP has been affected as exports contribute about 70 per cent to GDP. We insist that confidence remains."

For the last quarter of this year, Somkid said programmes for all sectors that play a large role in stimulating the economy will be expedited and state enterprises have been urged to spend without delay.

For October, exports increased 8.7 per cent year on year, driven mainly by an increase of over 10 per cent in shipments to Japan.

"If Thai export grows 7 per cent and GDP growth rises 3.5 per cent in the fourth quarter, GDP will increase over 4 per cent for the whole of this year," Somkid said.

Prapas Kong-ied, director-general of the State Enterprise Policy Office (Sepa), said that as a means of helping to drive this year's economic expansion, 18 state enterprises with large investment budgets have been asked to accelerate disbursement of the funds as targeted, particularly for the fourth quarter of this year.

Prapas attended the meeting chaired by Somkid.

In 2018, some 45 state enterprises regulated by Sepa have a combined investment budget of Bt445 billion. As of October, about 339 billion or 85 per cent of the accumulative investment budget disbursement plans had been disbursed.

Budget for state units

For next year, the combined investment budget has been set at about Bt391 billion, covering enterprises with large investment projects such as State Railway of Thailand, the Mass Rapid Transit Authority of Thailand, the Electricity Generating Authority of Thailand and Provincial Electricity Authority, and PTT Plc.

State enterprises that report financial results in both the calendar and fiscal years are required to consider further front-loading of budget disbursements and to accelerate their investment budget at no less than 95 per cent.

Phacharaphot Nuntramas, senior director of global business development and strategy at Krungthai Bank, said that eco-

nomical growth is forecast at no more than 4.5 per cent this year after the third quarter's relatively weak performance, in comparison with the first half. This was due partly to contraction in the agricultural sector as a result of the boost to output from favourable weather in the first six months of year.

Among the positives are that public investment and manufacturing are continuing to expand and exports grew 8.7 per cent in October.

Thailand will likely start to realise impacts from the US-China trade war from the fourth quarter of this year to the first half of next year, Phacharaphot said.

China's economic slowdown and a depreciation in the yuan should be kept on watch, which could lead to less Thai shipments to China. In October, Thai shipments to China rose only 3 per cent, lower than those to other Asian destinations. The country's shipments to Japan and Asean increased 18.7 per cent and 21.8 per cent, respectively.

Phacharaphot said that the Bank of Thailand's Monetary Policy Committee (MPC) is expected to decide to raise the policy rate by 25 basis points in its December meeting after Thai economic figures have not indicated a slowdown.

Mathee Supapongse, deputy governor of the Bank of Thailand, yesterday said that the BOT might revise downward its GDP growth forecast from a current projection of 4.4 per cent.

"GDP growth above 4 per cent would not have any effect on direction of interest rate policy," he said in response to a question whether slower economic growth would make BOT refrain from a rate hike.

His statement apparently signalled that the central bank might raise the policy rate in the next meeting of MPC next month.

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..

●●...ถามกันมาเยอะเรื่องมาตรการ
แจกเงิน 500 บาทในบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ที่มีคนรายได้น้อยได้เงินไว้
ใช้สิ้นปีนี้กันเพียบกว่า 14.5 ล้านคน
เป็นมาตรการแจกเงินหาเสียงหรือไม่

●●...สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
นายกรัฐมนตรี ตอบทันทีว่าไม่ใช่มาตรการ
หาเสียง แต่ก็ไม่ได้อธิบายต่อว่ามันคือ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

มาตรการอะไร แคบอกเหมือนเป็นของ
ขวัญให้คนด้อยโอกาส พร้อมโยนให้ไปถาม
อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง แถม
อวดด้วยว่า อภิศักดิ์ ไม่เคยแจกอะไร
ใครง่ายๆ คนนี้ซึ่งกะนะ ไม่เชื่อลองไป
ถามดูสิ

●●...ด้าน อภิศักดิ์ ย้ำว่า คนเหล่านี
นี้ถือว่าด้อยโอกาส และไม่เคยได้รับอะไร
จากมาตรการรัฐ ส่วนเรื่องข้อป่วนช่วยชาติ
รอบนี้ไม่อยากให้ใช้ชื่อนี้ เพราะครั้งนี้



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

จะเป็นการทำแบบเฉพาะเจาะจงกับ
สินค้าบางรายการ เช่น สนับสนุนให้
คนเปลี่ยนยางรถยนต์ เพราะต้องการ
ให้บริษัทยางที่ผลิตในประเทศขายยาง
ได้ จะได้รับชื้อนํ้าจากเกษตรกรได้
มากขึ้น ซึ่งจะมีการประกาศรายละเอียด
ที่ชัดเจนอีกทีว่านอกจากยางแล้วจะมี
สินค้าอะไรอีกบ้าง ■



ก้าวสู่ปี 21 : นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ นายวิโรจน์ ลั่นดิประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ร่วมเปิดงาน BAM 20th Anniversary “To the future Together ก้าวสู่อนาคตไปด้วยกัน” เมื่อวันที่ 20 พ.ย.ที่ผ่านมา

ครม.คลอดแล้วบ้านล้านหลัง

● ธอส.จัดสินเชื่อ5หมื่นล้านบาท

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมครม.เห็นชอบ โครงการบ้านล้านหลังของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อช่วยเหลือให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยธอส.จะสนับสนุนสินเชื่อให้รายละไม่เกิน 1 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษ ซึ่งรัฐบาลจะจัดสรรเงินงบประมาณเพื่อชดเชยดอกเบี้ยให้กับธอส. เป็นวงเงิน 3,876 ล้านบาท

ด้านนายพร จาคูศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ธอส.เตรียมวงเงินสินเชื่อระยะแรกไว้ 50,000 ล้านบาท มีเงื่อนไขกำหนดราคาที่อยู่อาศัยไม่เกินยูนิตละ 1 ล้านบาท ซึ่งธอส.จะให้เวลาผ่อนชำระสูงสุดไม่เกิน 40 ปี โดยจะทำการคิดดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษ

ทั้งนี้ธอส.จะให้สินเชื่อกับผู้ที่มีรายได้น้อยใน 2 กรณี คือหากมีรายได้ไม่เกินเดือนละ 25,000 บาท จะคิดดอกเบี้ยคงที่ 5 ปี ในอัตรา 3% จากนั้นจะคิดดอกเบี้ยถ้าเป็นรายย่อยคือเอ็มอาร์อาร์ ลบ 0.75% หากเป็นสินเชื่อสวัสดิการคิดเอ็มอาร์อาร์ ลบ 1% และถ้าเป็นสินเชื่อเพื่อซื้ออุปกรณ์ คิดดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์

ขณะเดียวกันหากผู้มีรายได้น้อยมีรายได้เกินเดือนละ 25,000 บาท จะคิดดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี ในอัตรา 3% จากนั้นรายย่อยคิดเอ็มอาร์อาร์ลบ 0.5% หากเป็นสินเชื่อสวัสดิการคิดดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 1% หากเป็นสินเชื่อเพื่อซื้ออุปกรณ์ คิดดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์

นายพร จาคูศรีพิทักษ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า หลังจากนี้ธอส.จะไปกำหนดรายละเอียดของที่อยู่อาศัยที่มีราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท เพื่อลงรายละเอียดในแคต



อภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์

ตาล็อกของธอส. โดยยืนยันว่ามีจำนวน 2 แสนยูนิต ขณะที่วงเงินสินเชื่อ 50,000 ล้านบาทจะครอบคลุมในระยะแรกประมาณ 70,000 ยูนิต อย่างไรก็ตามเงินสินเชื่อบ้านหลังแรกธอส.จะไม่คิดค่า

ธรรมเนียมการกู้ ค่าประเมินราคาหลักประกัน ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนองหากเป็นผู้มีรายได้น้อยมีรายได้ไม่เกินเดือนละ 25,000 บาท โดยรัฐบาลจะทำการจัดสรรเงินงบประมาณเพื่อสนับสนุนอัตราดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษให้กับขอส. เป็นวงเงิน 3,876 ล้านบาท

นายณัฐพร กล่าวว่า โครงการนี้จะดำเนินการทันทีที่กรมเห็นชอบ ไปจนถึงวันที่ 30 ธ.ค.62 เบื้องต้น หากผู้มีรายได้น้อยที่มีรายได้ไม่เกินเดือนละ 25,000 บาท มีวงเงินกู้ 5 แสนบาท ในปี 1-5 จะเสียค่างวดผ่อนบ้านเพียงเดือนละ 1,900 บาท ขณะที่ปีที่ 6 จนครบสัญญา ถ้าเป็นรายย่อยจะเสียค่างวด เดือนละ 3,000 บาท เงินกู้สวัสดิการ 2,900 บาท หากวงเงินกู้ 1 ล้านบาท 5 ปีแรก จะเสียค่างวดเดือนละ 3,800 บาท จากนั้นปีที่ 6 จนครบสัญญา รายย่อยจะผ่อนเดือนละ 6,000 บาท ถ้าเงินกู้สวัสดิการจ่ายเดือนละ 5,800 บาท

ทั้งนี้หากเป็นผู้ที่มีรายได้เกินเดือนละ 25,000 บาท วงเงินกู้ 5 แสนบาท 3 ปีแรก จะเสียค่างวดเดือนละ 1,900 บาท ส่วนปีที่ 4 จนถึงอายุสัญญา รายย่อยจะเสียค่างวดเดือนละ 3,200 บาท ถ้าเป็นเงินกู้สวัสดิการ จะเสียค่างวดเดือนละ 3,000 บาท หากมีวงเงินกู้ 1 ล้านบาท 3 ปีแรก จะเสียค่างวดเดือนละ 3,800 บาท ขณะที่ปีที่ 4 จนครบสัญญา รายย่อยจะเสียค่างวดเดือนละ 6,300 บาท ถ้าเป็นเงินกู้สวัสดิการ จะเสียค่างวดเดือนละ 5,900 บาท.

มาตรการ“ซื้อช่วยเหลือชาติ”ดีเคย16ธ.ค.นี้ ยางรถยนต์-หนังสือหักลดหย่อนภาษีได้

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังกำลังพิจารณามาตรการซื้อช่วยเหลือชาติ ในช่วงส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ โดยคาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่วันที่ 16 ธ.ค.61-15 ม.ค.62 เป็นเวลา 1 เดือนเบื้องต้นมาตรการในรอบนี้จะแตกต่างจากครั้งก่อน โดยจะมีการกำหนดสินค้าเฉพาะบางรายการ หรือบางกิจกรรมที่สามารถเข้าร่วมโครงการได้ เช่น ยางรถยนต์ เพื่อให้มีการใช้ยางพารามากขึ้น ซึ่งจะส่งผลดีต่อราคาพืชผลการเกษตรให้มีราคาดีขึ้น หรือการส่งเสริมการอ่านหนังสือ เมื่อซื้อหนังสือแล้วสามารถ นำรายจ่ายมาหักลดหย่อนภาษีได้

“ยังไม่ได้สรุปแนวทางที่ชัดเจน โดยคงมีรายการสินค้าที่เข้าร่วมโครงการเพิ่มเติม รวมถึงกำลังดูในรายละเอียดด้วยว่าจะให้นำรายจ่ายมาหักลดหย่อนภาษีหรือจ่ายชดเชยเป็นเงิน รวมถึงต้องพิจารณาอีกว่า จะเอาเงินงบประมาณจากส่วนไหนมารองรับ ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะใช้เงินดำเนินการน้อยกว่ามาตรการซื้อช่วยเหลือชาติครั้งที่ผ่านมา”

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือประชาชนที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ที่ผ่านการพิจารณาจากคณะรัฐมนตรี ไม่ถือเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เป็นการช่วยเหลือประชาชนที่มีรายได้น้อยและคนชรา ซึ่งเป็นนโยบายที่รัฐบาลมอบหมายกระทรวงการคลังดำเนินการแล้ว.

[THE SOCIAL SCENE]



A toast to efficiency

Finance Minister Apisak Tantivorawong, and Tibor Pandi, Citi Country Officer Thailand, Myanmar, Cambodia, and Laos, recently present an award to Krairit Euchukanonchai, fourth right, in recognition of his leadership work in the financial, energy and government sectors in Thailand. Photo shows from left: Payong Srivanich, Pornsanong Tuchinda, Chatsiri Sophonpanich, Pandi, Krairit, Apisak, Praphaisith Tankeyura and Charlotte Tonwanick.



แข้งอาวูโส ชูชนา หิมการุณ รองปลัดกระทรวง
การคลัง จัดฟุตบอลเชื่อมสัมพันธ์ของหน่วยงาน ประกอบด้วย ทีม
ผู้พิพากษา นำโดย ปฏิกรณ์ กองพิพิธ, ทีมวีไอพีกรมสรรพสามิต
นำโดย ยุทธ กำนันเดช และทีมวีไอพีไทยรัฐ นำโดย อลงกรณ์
จิตต์ชื่น โชติ ที่สนามฟุตบอลสโมสรสุทธการ ยูไนเต็ต วันก่อน.

คลังเคาะราคากลาง กระตุ้นใช้ยางพารา

น.ส.สุทธิดา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง ประธานคณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการราคากลางฯ มีมติเห็นชอบสูตรการคำนวณราคากลางงานดินซีเมนต์ผสมยางพารา (พาราซอยล์ ซีเมนต์) เพิ่มเติมในหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างทาง สะพาน และท่อเหลี่ยม และหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างชลประทานแล้ว และจะลงนามเพื่อประกาศใช้บังคับในราชกิจจานุเบกษาต่อไป

“การประกาศกำหนดสูตรการคำนวณราคากลางงานดินซีเมนต์ผสมยางพาราเพื่อต้องการให้มีหลักเกณฑ์กลางในการมีส่วนผสมยางพาราไปดำเนินการในโครงการก่อสร้างต่าง ๆ ให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน เพื่อยังเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยเหลือเกษตรกรไทย และส่งเสริมการใช้ยางพาราในหน่วยงานของรัฐบาลนโยบายของรัฐบาล”

นางญาณี แสงศรีจันทร์ รองอธิบดีและโฆษก กรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ปัญหาของการซื้อขายยางพารามาทำถนน ไม่อยู่ที่ปัญหา พ.ร.บ. จัดซื้อจัดจ้างใหม่ แต่อยู่ที่การกำหนดราคากลาง ซึ่งทางกรมบัญชีกลางได้ดำเนินการเร่งด่วน เพราะสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลให้ช่วยเหลือเกษตรกรให้ขายพืชผลได้ราคาดีขึ้น โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ตั้งเป้าหมายสต็อกยางพาราให้ได้ 2 แสนตัน แต่ปัจจุบันทำได้ 7 หมื่นตัน เพราะติดปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างที่ไม่มีความชัดเจน ทำให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและต้องซื้อขายยางพาราดำเนินการล่าช้า.

คลังหนุน'ข้อตกลงคุณธรรม'

●ดึง14โครงการรัฐแสนล.ร่วม ●ปลื้มลดทุจริต/ประหยัดงบอื้อ

นางสาวสุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2562 มีโครงการลงทุนของหน่วยงานรัฐ 14 โครงการ คิดเป็นมูลค่ากว่า 1 แสนล้านบาท เข้าโครงการข้อตกลงคุณธรรม (Integrity Pact) โดยโครงการดังกล่าวจะมีตัวแทนจากภาคประชาชนเข้าร่วมตรวจสอบการดำเนินโครงการนับตั้งแต่เริ่มทำสัญญาจนถึงเสร็จสิ้นกระบวนการลงทุน จึงจะมีส่วนช่วยลดปัญหาการทุจริต ทำให้โครงการลงทุนเดินหน้าอย่างมีประสิทธิภาพ โดยกรมจะนำข้อตกลงคุณธรรมและกำหนดให้ผู้ประกอบการต้องมีมาตรฐานขั้นต่ำในการป้องกันการทุจริตมาใช้ในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยส่งเสริมและสนับสนุนให้รัฐบาลบรรลุเป้าหมายในการเพิ่มคะแนนการจัดอันดับดัชนีชี้วัดภาพลักษณ์คอร์รัปชัน (Corruption Perceptions Index : CPI) ให้สูงกว่า 50 คะแนน ในปี 2564 โดยกำหนดมูลค่า

การลงทุนตั้งแต่ 500 ล้านบาทขึ้นไป

นางสาวสุทธีรัตน์กล่าวว่า สำหรับโครงการลงทุนของส่วนราชการที่เข้าร่วมโครงการข้อตกลงคุณธรรม ในปีงบประมาณ 2562 อาทิ การลงทุนพัฒนาท่าเรือแหลมฉบังระยะ 3 มูลค่า 4.9 หมื่นล้านบาท ของการทำเรือแห่งประเทศไทย โครงการจัดซื้อหัวรถจักรเพื่อขนส่ง

50 คันและซ่อมบำรุง มูลค่า 1.3 หมื่นล้านบาท ของการรถไฟแห่งประเทศไทย และการพัฒนาท่าอากาศยานขอนแก่นมูลค่า 2.4 พันล้านบาท ของกรมท่าอากาศยาน และตั้งแต่ปีงบประมาณ 2558-2562 มีโครงการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ที่นำข้อตกลงคุณธรรมมาใช้ 96 โครงการ จาก 53 หน่วยงาน คิดเป็นมูลค่า 1.4 ล้านล้านบาท ในจำนวนนี้ลงนามแล้ว 2 แสนล้านบาท สามารถประหยัดได้ 6.8 หมื่นล้านบาท หรือ 30% โดยแต่ละโครงการมีรูปแบบการจัดซื้อจัดจ้างและดำเนินการที่ซับซ้อนแตกต่างกัน เช่น โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินของการรถไฟแห่งประเทศไทย วงเงินรวม 2.24 แสนล้านบาท โครงการก่อสร้างโรงงานผลิตยารังสิต ระยะ 2 ขององค์การเภสัชกรรม วงเงิน 5.6 พันล้านบาท และโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ตอน N2 เชื่อมต่อไปยังถนนวงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานคร ด้านตะวันออกของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย วงเงิน 1.75 แสนล้านบาท เป็นต้น

นายประมนต์ สุธีวงศ์ ประธานองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) กล่าวว่า ความสำเร็จในการนำโครงการข้อตกลงคุณธรรมมาใช้ เป็นผลมาจากแรงสนับสนุนของรัฐบาลชุดนี้ แต่อย่างไรก็ตาม ตัวเลขงบประมาณที่ลดลงได้นั้นอาจไม่สำคัญเท่ากับการที่ภาคประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการประมูลงานภาครัฐ เพื่อทำให้การใช้จ่ายเงินของรัฐมีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพที่สุด



สุทธีรัตน์ รัตนโชติ

ประเทศไทย โครงการจัดซื้อหัวรถจักรเพื่อขนส่ง

ค้าปลีกเฮฟว่นเกณฑ์ 'แวนดรีฟนด์' สรรพากรเปิดรับสมัครรอบใหม่

ธุรกิจค้าปลีก-ท่องเที่ยว เตรียมเฮ "สรรพากร" หาทางออกเปิดรับสมัคร
ตัวแทนคืน "แวนดรีฟนด์" นักท่องเที่ยวใจกลางเมืองรอบใหม่ หวัง
กระตุ้นเศรษฐกิจปลุกเงินสะพัดจ่ายท่องเที่ยว หลัง ก.ท่องเที่ยวฯ
ขงมาตรการสนับสนุนแคมเปญ Thailand Grand Sale คาดเปิด
ให้บริการ ธ.ค.-มี.ค. 62



แวนดรีฟนด์

หลังกรมสรรพากรประกาศตัวแทน
"เอเยนต์" คืนภาษีแวนดรีฟนด์ให้นักท่องเที่ยว
ในเมืองไปแล้วเมื่อเดือนตุลาคมที่ผ่านมา
โดยอนุมัติให้บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส
จำกัด เป็นตัวแทนจากผู้ยื่นสมัครจำนวน
3 ราย โดยเป็นโครงการในระยะ 6 เดือน
และเปิดให้บริการ 3 สาขา คือ ร้าน
เซเว่นอีเลฟเว่น สาขาโรนังลิโต้
สยามสแควร์, สาขาแมงค็อกในท่าบวาร์
ถนนรัชดาภิเษก และสาขานนเยาวราช

ปรากฏว่าเรื่องไม่จบและกลายเป็น
กระแส "ดราม่า" ร้อนแรงตลอดทั้ง
เดือน เมื่อกลุ่มค้าปลีกในนาม "สมาคม
ผู้ค้าปลีกไทย" ได้ยื่นอุทธรณ์ประกาศ
ดังกล่าว โดยเฉพาะการรวมตัวกันนาม
ยักษ์ค้าปลีก 4 ค่าย คือ กลุ่มเซ็นทรัล,
กลุ่มเดอะมอลล์, สยามพริวรรณ์ และ
โรบินสัน ได้จับมือและร่วมทุนตั้งบริษัท
ร่วมกัน ภายใต้ชื่อ "แวนดรีฟนด์ เซ็นเตอร์
ไทยแลนด์" เพื่อเข้าไปสมัครเป็นตัวแทน
ในการเปิดจุดคืนภาษีนักท่องเที่ยวใน
พื้นที่กลางเมืองด้วยเช่นกัน ด้วยทุน
จดทะเบียน 40 ล้านบาท

ความเคลื่อนไหวล่าสุด กรมสรรพากร
เตรียมออกประกาศรับสมัครตัวแทน
Downtown VAT Refund for Tourists
โดยเงื่อนไขต่าง ๆ จะมีความยืดหยุ่นขึ้น
กว่าเดิมที่เป็นการทดสอบระบบการคืน
VAT ในเมือง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 16
พฤศจิกายนที่ผ่านมา นายเอกนิติ นิติ

ทัศน์ที่ประกาศ อธิบดีกรมสรรพากร ได้
ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยว
กับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 225) เรื่อง
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรที่
ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน
เพื่อนำออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิ
ตั้งตัวแทนเพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ถูก
เก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่ง
ประมวลรัษฎากร

ประกาศดังกล่าวผู้มีสิทธิยื่นคำขอ
ต้องมีคุณสมบัติ 1.เป็นบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทย 2.มีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว ตั้งแต่
25 ล้านบาทขึ้นไป 3.เป็นผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งคำนวณ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 4.มีวัตถุประสงค์เพื่อ
ดำเนินการเป็นตัวแทนของผู้เดินทางออก
นอกราชอาณาจักร ในการขอคืนภาษี
มูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร

ส่วนแผนการดำเนินงาน รายละเอียด
ของพื้นที่ในการให้บริการเป็นตัวแทน
คืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออก
นอกราชอาณาจักร ซึ่งตั้งอยู่ในเขต
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล ไม่เกิน
5 พื้นที่ให้บริการ ส่วนรายละเอียดของ
เครื่องมือ วัสดุอุปกรณ์ หรืออุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ใด ๆ รวมถึงระบบงาน
พื้นฐานด้านคอมพิวเตอร์ ในการให้
บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้
แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร
ให้กรมสรรพากรได้ทันที (real time)

โดยประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้

ตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2561 ถึง
31 มีนาคม 2562

นายปิ่นสาย สุรัสวดี วิชาการใน
ตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การ
จัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร
กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ทาง
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้จัด
งาน Thailand Grand Sale ขึ้น โดย
ขอให้กรมสรรพากรจัดให้มีการคืนภาษี
มูลค่าเพิ่ม (VAT) แก่นักท่องเที่ยวใน
เมืองสำหรับงานนี้ด้วย ซึ่งถือว่าเป็น
คนละวัตถุประสงค์กับการเปิดรับสมัคร
ตัวแทน Downtown VAT Refund for
Tourists ไปก่อนหน้านี้

อย่างไรก็ดี ในเร็ว ๆ นี้กรมสรรพากร
จะออกประกาศรับสมัครตัวแทน Down-
town VAT Refund for Tourists สำหรับ
งาน Thailand Grand Sale ดังกล่าว
โดยเงื่อนไขต่าง ๆ จะมีความยืดหยุ่น
ขึ้นกว่าเดิมที่เป็นการทดสอบระบบการ
คืน VAT ในเมือง ซึ่งจะวางกำหนดให้
บริการในช่วงตั้งแต่กลางเดือน ธ.ค.นี้
ไปจนถึงสิ้นเดือน มี.ค. 2562

"กรณีเป็นคนละวัตถุประสงค์กับ
คราวก่อนที่เปิดรับสมัครเพื่อทดสอบ
ระบบ ซึ่งกรณีนั้นคนที่ผ่านคุณสมบัติก็
เดินทาง รันไปตามปกติ ส่วนที่จะเปิด
ใหม่นี้เนื่องจากทางกระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬาเสนอมา โดยคงมีการ
กำหนดจุด แต่จะเป็นกี่จุด ต้องรอดูใน
ประกาศที่จะออกมา" นายปิ่นสายกล่าว

ทั้งนี้ ในกรณีก่อนหน้านี้ที่มีผู้ประกอบการ
ที่ยื่นใบสมัครแต่ทำผิดเงื่อนไข ทำให้
ไม่ผ่านคุณสมบัติได้เป็นตัวแทน และได้
ยื่นอุทธรณ์เข้ามานั้น นายปิ่นสายกล่าว
ว่า กรณีดังกล่าวทางกรมสรรพากรคง
ยืนยันตามเดิม เพราะเป็นการยื่นมาผิด
เงื่อนไขที่ประกาศ แล้วก็จะส่งเรื่องไปที่
กระทรวงการคลัง ซึ่งหากผู้ประกอบการ
จะอุทธรณ์ต่อก็ต้องไปอุทธรณ์ที่กระทรวง
การคลัง ถือว่าเป็นไปตามกระบวนการ
ทางปกครองอยู่แล้ว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าว
กับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า การอุทธรณ์
ของผู้สมัครในนามกลุ่มสมาคมผู้ค้าปลีก
นั้น เป็นการยื่นคัดค้านคำสั่งของกรม
สรรพากรที่ระบุว่า ไม่ผ่านคุณสมบัติเพราะ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 22 - อาทิตย์ 25 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5099

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

Col.Inch: 47.02

Ad Value: 63,477

PRValue (x3): 190,431

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ค่าปลีกเหมาเกณฑ์'แวลูรีฟนด์'สรรพากรเปิดรับสมัครรอบใหม่

ทำผิดเงื่อนไขเท่านั้น แต่ไม่สามารถปรับ
แก้รายละเอียดแล้วส่งมาให้พิจารณาได้
เช่น เดิมยื่น 5 จุด ก็ยังคงเป็นตามเดิม
ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ ซึ่งทางกรม
ก็จะดูว่า จะยืนยันคำสั่งตามเดิม หรือ
เปลี่ยนแปลง ถ้ายืนยันตามเดิมก็ส่ง
เรื่องไปยังกระทรวงการคลัง

“ตอนนี้ เท่าที่ทราบคือ กรมสรรพากร
ยืนยันคำสั่งที่ไม่อนุมัติตามเดิม ดังนั้น
หากผู้ประกอบการจะอุทธรณ์อีกก็ต้อง
ไปกระทรวงการคลัง” แหล่งข่าวกล่าว

ผู้สื่อข่าว “ประชาชาติธุรกิจ” รายงาน
ว่า การเปิดรับสมัครรอบใหม่นี้ กลุ่มค้า
ปลีกได้ให้ความสนใจที่จะเข้าสมัครเป็น
ตัวแทน Downtown VAT Refund for
Tourists จำนวนมาก

“สมคิด” เร่งรัฐวิสาหกิจลงทุน

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า เงินลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ปี 2561 จำนวน 45 แห่ง วงเงิน 445,191 ล้านบาท ได้เบิกจ่ายลงทุนสะสมตั้งแต่เดือน ม.ค. ถึงเดือน ต.ค. มียอดรวม 339,279 ล้านบาท หรือ 85% ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม จึงต้องเร่งรัดให้

เป็นไปตามเป้าหมาย 95% ของเงินลงทุนทั้งหมด หรือเฉลี่ยเดือนละ 50,000 ล้านบาท รวม 2 เดือน (พ.ย.-ธ.ค.) มีเงินทุน 100,000 ล้านบาท ภายในสิ้นปีนี้ เพราะเงินลงทุนผ่านโครงการขนาดใหญ่ของรัฐวิสาหกิจเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ เช่น การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ต้องเร่งรัดสัญญาการลงทุนสร้างรถไฟทางคู่ให้เสร็จปีนี้ ขณะที่รัฐวิสาหกิจที่มีผลงานเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมายต้องหาทางเร่งรัดการลงทุน โดยกระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคมจะเข้าไปติดตามอย่างใกล้ชิด

ดังนั้นเพื่อเป็นการกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จึงได้มอบหมายให้รัฐวิสาหกิจปฏิบัติตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนในไตรมาส 4 ปีนี้ หรือช่วงเดือน ต.ค.-ธ.ค. และรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ ให้เร่งรัดเบิกจ่ายงบลงทุนที่ไม่เป็นไปตามแผนงานในปี 2561

ที่จะต้องผูกพันเบิกจ่ายในปี 2562 พร้อมปรับปรุงแผนและประมาณการเบิกจ่ายงบลงทุนให้สะท้อนกับความสามารถในการเบิกจ่ายได้ตามจริง และให้เร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนให้ไม่น้อยกว่า 95%

นายสมคิดกล่าวว่า ได้มอบนโยบายกรณีที่ยังมีงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ที่มีโครงการที่นำลงทุนหรือนำสนใจก็ขอให้รัฐวิสาหกิจคิดเอาไว้ล่วงหน้า เช่น บริษัทไปรษณีย์ไทย ซึ่งมีศักยภาพสูงมากก็ควรหามาตรการรองรับการขยายตัวของตลาดอี-คอมเมิร์ซเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งทางการตลาดและสามารถแข่งขันได้ โดยเฉพาะตลาด CLMV (กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม) ที่มีกำลังเติบโต ซึ่งจะทำให้ประเทศไทยมีรายได้เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้รัฐบาลต้องการเห็นเศรษฐกิจไทยในปีนี้เป็นโตเกินกว่า 4% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) โดยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ระบุว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ขยายตัว 3.3% แต่เนื่องจากไตรมาสแรกเศรษฐกิจขยายตัวได้ดี โดยมีอัตราการเติบโต 4.8% และไตรมาส 2 เติบโต 4.6% หากไตรมาส 4 ยังขยายตัวดี ประกอบการส่งออกในเดือน ต.ค. ยังขยายตัวดี จึงคาดว่าปีนี้เศรษฐกิจเติบโตเกิน 4%แน่นอน.

'สมคิด'ปรีสงก.เบิกจ่ายงบ95%

●สั่งบอร์ดใช้ชี้วัดประเมินผู้บริหาร

●เมล์เอ็นจีวีจุดขสมก.แชมป์ต่ำสุด

'สมคิด'เร่งรัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ตามเป้าหมาย 95%
เน้นไตรมาส 4 หนุนช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจขยายตัวต่อเนื่อง
ชี้ ขสมก.เบิกจ่ายน้อยสุดแค่ 5% เหตุจากปัญหาจัดซื้อรถเมล์
เอ็นจีวีสะดุด

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยภายหลังประชุมเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ โดยมีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานว่า ได้เชิญผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ 18 แห่งที่มีวงเงินลงทุนขนาดใหญ่ เพื่อบรรยายนโยบายในการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ โดยเฉพาะไตรมาสที่ 4 ของปี 2561 ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจปี 2561 ให้ขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง

นายประภาศกล่าวว่า รองนายกรัฐมนตรี มอบหมายให้รัฐวิสาหกิจ ปฏิบัติตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนในไตรมาสที่ 4 ปีปฏิทิน 2561 (ตุลาคม-ธันวาคม 2561) และสำหรับรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณให้เร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนที่ไม่เป็นไปตามแผนในปี 2561 ที่จะต้องมาผูกพันมาเบิกจ่ายในปี 2562 นอกจากนี้

ต้องการให้ไปปรับปรุงแผนและประมาณการเบิกจ่ายงบลงทุนให้สะท้อนกับความสามารถในการเบิกจ่ายได้ตามจริง โดยขอให้เร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนไม่น้อยกว่า 95% เพื่อให้สอดคล้องกับตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2561 ทั้งนี้ ขอให้คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจกำกับดูแลการเบิกจ่ายงบลงทุนให้เป็นไปตามเป้าหมาย และพิจารณากำหนดตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของการเบิกจ่ายงบลงทุนในการประเมินผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ

นายชาณุวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. กล่าวว่า กรอบการลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2561 ที่ สคร.กำกับดูแล 45 แห่ง มีจำนวน 445,191 ล้านบาท โดยผลการเบิกจ่ายลงทุนสะสมถึงเดือนตุลาคม 2561 เท่ากับ 339,279 ล้านบาท หรือคิดเป็น 85% ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม โดยรัฐวิสาหกิจที่

อิงปีงบประมาณ 34 แห่ง มีแผนลงทุนทั้งปี 144,664 ล้านบาท สามารถเบิกจ่ายได้ 102,830 ล้านบาท คิดเป็น 71% ของแผน โดยการรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) สามารถเบิกจ่ายได้ 100% ของงบลงทุน 32,463 ล้านบาท ส่วนการทำเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) เบิกจ่ายได้ 100% ของงบลงทุน 3,403 ล้านบาท การประปานครหลวงเบิกจ่ายได้ 98% ของงบลงทุน 3,628 ล้านบาท มีรัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายได้น้อย เช่น การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ทำได้เพียง 26% หรือ 1,185 ล้านบาท จากงบลงทุน 4,527 ล้านบาท องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) ทำได้เพียง 5% หรือ 105 ล้านบาท จากงบลงทุน 2,097 ล้านบาท เป็นผลจากปัญหาจัดซื้อรถเมล์เอ็นจีวี

นายชาณุวิทย์กล่าวต่อว่า ส่วนรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน 11 แห่ง มีงบลงทุนรวม 300,527 ล้านบาท จนถึงเดือนตุลาคมเบิกจ่ายได้ 236,449 ล้านบาท หรือคิดเป็น 94% ของแผนเบิกจ่ายสะสม 252,281 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เบิกได้ประมาณ 80-90% โดยในปี 2562 รัฐวิสาหกิจที่ สคร.กำกับดูแล 45 แห่ง มีกรอบการลงทุนจำนวน 391,886 ล้านบาท มาจากรัฐวิสาหกิจที่มีงบลงทุนขนาดใหญ่ ได้แก่ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยในปี 2562 ยังเป้าหมายการเบิกจ่ายที่ 95% เท่ากับปี 2561 ที่ผ่านมา

BUDGET

Sepo tempers disbursement outlook as target slips away

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

State enterprises' investment budget disbursement rate will hit 89% if 100 billion baht is drawn down in the final two months this year, says Chanvit Nakhuree, deputy director of the State Enterprise Policy Office (Sepo).

Last year's disbursement of 81% will be surpassed but the target of 95% will not be met, Mr Chanvit said.

The State Railway of Thailand (SRT) double-track rail routes are the government's main investment projects, he said.

Some 45 state enterprises doled out 339 billion baht worth of investment budget, 85% of the disbursement target for the first 10 months of the year, said Prapas Kong-led, director-general of Sepo.

The investment budget was set at 445 billion baht for this year.

Eleven state enterprises whose accounting period is based on the calendar year doled out 236 billion baht from January to October, accounting for 94% of the disbursement plan.

A further 34 state enterprises whose accounting period is based on the fiscal year disbursed 103 billion baht for the 10 months to October, representing 71% of the disbursement plan.

The Mass Rapid Transit Authority of Thailand (MRTA) and the Port Authority

of Thailand drew down 100% of their disbursement plan, the Metropolitan Waterworks Authority and the Electricity Generating Authority of Thailand drew down 98%, the Provincial Electricity Authority (PEA) 97%, the Metropolitan Electricity Authority (MEA) 96%, PTT Plc 95% and Thailand Tobacco Monopoly 93%.

Bangkok Mass Transit Authority took out a mere 5% of its disbursement plan.

State enterprises' investment budget has been set at 392 billion baht for 2019, led by the SRT, PTT, PEA and MEA.

Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak urged state enterprises to disburse their investment budget during the remainder of this year to boost the country's economic growth.

Thailand is expected to reap a windfall in terms of foreign direct investment from the US-Sino trade tension, Mr Somkid said.

Any state enterprises that have additional investment plans can propose them to the National Economic and Social Development Board, he said, while the Finance Ministry and the Transport Ministry will ramp up major investment projects.

The government has employed public and state enterprise investment as an instrument to drive the country's economy over the past few years, and the hope remains that spending will help the country deliver at least 4% growth this year.

ยื่นขอพิโกไฟแนนซ์คิก ลั่นเตือนต.ค.พุ่ง 721 ราย

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ



การเงิน ในฐานะโฆษก
สำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง (สศค.) เปิดเผย

รายงานความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาหนี้
นอกระบบประจำเดือนตุลาคม 2561 พบ
ว่า สินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การ
กำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) นับตั้งแต่
เดือน ธ.ค. 2559 ที่กระทรวงการคลังเปิด
ให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจ
สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เป็นต้นมา จนถึง ณ
สิ้นเดือน ต.ค. 2561 มีนิติบุคคลยื่นคำขอ
อนุญาตทั้งสิ้น 721 ราย ใน 71 จังหวัด
โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด
3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 68 ราย
กรุงเทพมหานคร 59 ราย และร้อยเอ็ด
38 ราย

ทั้งนี้ มีจำนวนที่คั่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น
93 ราย ใน 45 จังหวัด จึงมีนิติบุคคล
ที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิ 628 ราย ใน 70
จังหวัด และมีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบ
ธุรกิจแล้ว 405 ราย ใน 64 จังหวัด ซึ่ง
ในจำนวนนี้ ได้เปิดดำเนินการแล้ว 337
ราย ใน 63 จังหวัด และมีผู้ประกอบการ
ที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 329 ราย ใน 63
จังหวัด โดยผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาต
สามารถปล่อยสินเชื่อได้ภายในเขตจังหวัดให้
แก่ผู้มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ภายในจังหวัด
นั้น ๆ วงเงินรายละไม่เกิน 50,000 บาท
คิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี
(Effective Rate)

ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือน ก.ย. 2561 มียอดสินเชื่อ
อนุมัติสะสม 40,515 บัญชี รวมเป็นเงิน
1,093.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่อ
อนุมัติเฉลี่ย 26,977.53 บาทต่อบัญชี
ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกัน
22,017 บัญชี เป็นเงิน 662.54 ล้านบาท
คิดเป็น 60.62% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ
และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกัน 18,498

บัญชี เป็นเงิน 430.46 ล้านบาท คิดเป็น
39.38% ของจำนวนสินเชื่อที่อนุมัติ ขณะที่
ที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมมีทั้งสิ้น 17,231
บัญชี คิดเป็นเงิน 459 ล้านบาท สำหรับ
สินเชื่อที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มีจำนวน
1,341 บัญชี คิดเป็นเงิน 44.57 ล้านบาท
หรือ 9.71% ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม
และมีสินเชื่อค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน
(NPL) จำนวน 361 บัญชี คิดเป็นเงิน
12.27 ล้านบาท หรือ 2.67% ของสินเชื่อ
คงค้างรวม

สินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตั้งแต่
เดือน มี.ค. 2560 ธนาคารออมสิน และ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การ
เกษตร (ธ.ก.ส.) ได้อนุมัติสินเชื่อรายย่อย
เพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินให้เป็นทางเลือกของ
ประชาชนในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนใน
ระบบแทนหนึ่นนอกระบบ รายละไม่เกิน
50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ย 0.85%
ต่อเดือน โดยได้เร่งกระจายความช่วยเหลือ
ด้านสินเชื่อดังกล่าวแก่ประชาชนในทุก
พื้นที่ทั่วประเทศ ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือน ต.ค.
2561 มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 384,744 ราย
เป็นเงิน 17,234.11 ล้านบาท จำแนกเป็น
สินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไป 357,881
ราย เป็นเงิน 16,060.26 ล้านบาท และสินเชื่อ
ที่อนุมัติแก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลง
ทะเบียน เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 ที่
มีหนึ่นนอกระบบ จำนวน 26,863 ราย เป็น
เงิน 1,173.85 ล้านบาท

การดำเนินการอย่างจริงจังกับเจ้าหนึ่น
นอกระบบที่กระทำผิดกฎหมาย สำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติ (สตช.) ยังคงกวาดล้าง
จับกุมผู้ปล่อยเงินกู้นอกระบบและผู้ติดตาม
ห้วงถามหนึ่นโดยวิธีการผิดกฎหมายอย่าง
ต่อเนื่อง โดยผลการดำเนินการสะสมนับ
ตั้งแต่เดือน ต.ค. 2559 เป็นต้นมา ถึง ณ
สิ้นเดือน ต.ค. 2561 มีการจับกุมผู้กระทำ
ผิดรวมทั้งสิ้น 4,322 คน ■

KTBคาดศก.ไทย ปีนี้โตไม่เกิน4.5% ธปท.ขึ้นดอกเบี้ย

แบงก์กรุงไทย (KTB) คาดเศรษฐกิจไทย ปีนี้โตไม่เกิน 4.5% ซึ่งเป็นระดับที่เคยประเมินไว้ก่อนหน้านี้ และเป็นในทิศทางเดียวกับสภาพัฒน์ มั่นใจเศรษฐกิจไทยในเชิงคุณภาพยังขยายตัวดี โดยเฉพาะการลงทุนภาครัฐ และการผลิตภาคอุตสาหกรรม และประเมินว่า ธปท.จะขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี ในเดือน ธ.ค.นี้

ดร.พชรพจน์ นันทรามาศ ผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส สายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า จากกรณีที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) รายงานเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3 ว่าเติบโต 3.3% และคาดว่าทั้งปีจะเติบโตราว 4.2% นั้น ในส่วนของ Krungthai Macro Research เห็นว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้เติบโตไม่เกิน 4.5% และเป็นไปในทิศทางเดียวกับ สศช. หลังจากตัวเลขจีดีพีในไตรมาส 3 ต่ำกว่าช่วงครึ่งปีแรกค่อนข้างมาก ซึ่งส่วนหนึ่งเกิดจากตัวเลขภาคการเกษตรติดลบ อันเป็นผลจากช่วงครึ่งปีแรกที่ขยายตัวค่อนข้างสูงตามสภาพอากาศเอื้ออำนวย และเป็นเพียงปัจจัยชั่วคราว

อย่างไรก็ตาม มองว่าเศรษฐกิจไทยใน

เชิงคุณภาพยังดีอยู่ โดยการลงทุนภาครัฐ และการผลิตภาคอุตสาหกรรมยังขยายตัวดี และการส่งออกกลับมาขยายตัวได้ดีที่ 8.7% ในเดือนตุลาคม ดังนั้น ตัวเลขจีดีพีที่ออกมาจึงไม่ได้สะท้อนว่าเศรษฐกิจจะลดลงอย่างน่าเป็นห่วงแต่อย่างใด

“จะเริ่มเห็นผลกระทบจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน ในช่วงไตรมาส 4 ถึงครึ่งแรกของปี 2562 และอยากให้จับตาเศรษฐกิจของจีนที่ชะลอตัวลง และค่าเงินหยวนอ่อนค่าลงด้วย ซึ่งจะทำให้จีนนำเข้าสินค้าลดลง โดยในเดือนตุลาคมที่ผ่านมามีไทยส่งออกจีนขยายตัวเพียง 3% เท่านั้น ต่ำกว่าส่งออกไปตลาดเอเชียอื่น ๆ เช่น ญี่ปุ่น และกลุ่มประเทศอาเซียน ที่ขยายตัวได้ถึง 18.7% และ 21.8% คาดการณ์ว่า ภาคการผลิตของจีนจะอยู่ในภาวะที่ชะลอตัวจนถึงไตรมาส 1 ของปี 2562 เป็นอย่างน้อย” ดร.พชรพจน์ กล่าว

ทั้งนี้ ประเมินว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายขึ้น 0.25% ต่อปี ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เดือนธันวาคมนี้ เนื่องจากตัวเลขจีดีพีที่ออกมาไม่ได้บ่งบอกว่าเศรษฐกิจได้เริ่มเข้าสู่ภาวะชะลอตัว และคาดว่า ธปท.ยังคงให้น้ำหนักกับการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน และต้องการเพิ่มขีดความสามารถในการทำนโยบายในอนาคต ซึ่งสะท้อนจากการลงคะแนนในการประชุม กนง.ครั้งล่าสุด เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายนที่ผ่านมา มีคณะกรรมการเห็นควรให้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มจาก 2 เสีย เป็น 3 เสีย ■

II แบงก์โน้ต | กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

ไม่มั่ว

โดนเข้าอีกแล้วสำหรับแบงก์
ออมสิน เมื่อมีกลุ่มผู้ขับขี่สามล้อ
รับจ้าง ซึ่งเป็นสมาชิกสหกรณ์บริการ
จักรเพชรที่เข้าร่วมโครงการสามล้อ
เอื้ออาทร ได้ร้องเรียนกับมูลนิธิเพื่อ
ผู้บริโภคว่า ได้ทำสัญญาเงินกู้ไว้
กับสหกรณ์บริการจักรเพชร เพื่อกู้
ซื้อรถและชำระหนี้ตามที่ตกลงกับ
สหกรณ์ฯ แต่กลับถูกออมสินฟ้องคดี



จิราพร นุกิจรังสรรค์

เรื่องนี้ร้อนถึง **จิราพร นุกิจ
รังสรรค์** รองผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน ต้องออกมาแจงว่า ออมสิน
ยืนยันว่าได้จ่ายเงินกู้ตามสัญญา
เต็มจำนวน โดยมีหลักฐานยืนยัน
การรับเงินกู้ครบถ้วนทุกราย
แต่ยินดีถอนฟ้อง หรือดการ
บังคับคดีหากลูกหนี้เข้ามาขอคุยเพื่อ
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ หรือปรับหนี้
รับรองงานนี้ไม่ได้มั่วจริงๆ ■



เตรียมพร้อม... พิษณุสินี ตั้งตรงจิตต์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ธนาคารออมสินพา 10 ทีมสุดท้ายโครงการประกวด GSB สหกรณ์ SMEs Startup ตัวจริง เดินทางไปดูงานด้านธุรกิจชุมชนและธุรกิจ SMEs ขึ้นชื่อของฮอกไกโด ประเทศญี่ปุ่น เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นผู้ประกอบการในอนาคต

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม

วันที่: พุธที่ 22 - อาทิตย์ 25 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5099

หน้า: 26(บน)

Col.Inch: 17.32

Ad Value: 23,382

PRValue (x3): 70,146

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ออมมรดกศิลป์



ออมมรดกศิลป์ - สุภา ไรจน์พูนผล ผอ.ฝ่ายบริหารผลิตภัณฑ์และการตลาดเงินฝาก ธนาคารออมสิน ศาสตรเมธี ดร.เฉลิมชัย โฆษิตพิพัฒน์ ศิลปินแห่งชาติ แกลงผลรางวัลประเภทบุคคลทั่วไป (ใหม่) ในการประกวดวาดภาพ “ออมมรดกศิลป์แผ่นดินแม่” ปี 2561 โดยมีคณะกรรมการ อาทิ ศ.ถาวร โกอุดมวิทย์ ร่วมตัดสิน พิธีมอบจัดขึ้น 20 พ.ย. ที่เซ็นทรัลพระราม 9



ออมสินโลก : นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการบริหารสถาบันธนาคารออมสินโลกและการประชุมสามัญประจำปี (WSBI Board of Directors and General Assembly Meeting) ณ กรุงนิวยอร์ก ประเทศอินเดีย เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 โดยในการประชุมนี้มีการแต่งตั้งประธานสถาบันธนาคารออมสินโลก (President) คนใหม่จากธนาคารออมสิน ประเทศสเปน และแต่งตั้งคณะกรรมการบริหาร (Board of Directors) ชุดใหม่ โดยนายอิสระ วงศ์รุ่ง ได้รับแต่งตั้งเป็นหนึ่งในคณะกรรมการบริหาร พร้อมทั้งเป็นรองประธานสถาบันธนาคารออมสินโลก (Vice President) อีกด้วย โดยมีรองประธานจากทวีปเอเชียเพียง 3 คน ได้แก่ ธนาคารออมสินจากประเทศไทย จีน และอินเดีย

เปิดตัวแอป"บ้านล้านหลัง ธอส."

● กรม.ไฟเขียวรายย่อยกู้ล้านผ่อน 3,800 บาท

กรมเห็นชอบธอส.ค้ำเงินโครงการ "บ้านล้านหลัง" ราคาขายไม่เกิน 1 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% นาน 5 ปีแรกผ่อน 3,800 บาท/เดือน เริ่มเปิดจองสิทธิ์สินเชื่อ 50,000 ล้านบาทเดือน ธ.ค.นี้ ปลอยกู้เดือน ม.ค.2562

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ (กรม.) เมื่อวันที่ 20 พ.ย. มีมติเห็นชอบให้ ธอส.จัดทำ "โครงการบ้านล้านหลัง" ภายใต้วงเงินรวม 60,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือให้ประชาชนที่มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง โดยมุ่งเน้นประชาชน 3 กลุ่มคือ 1.กลุ่มผู้มีรายได้น้อย 2.กลุ่มคนวัยทำงานหรือผู้ที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว และ 3.กลุ่มผู้สูงอายุ

โดยแบ่งออกเป็น 1.สินเชื่อที่อยู่อาศัย สำหรับลูกค้ารายย่อย (Post Finance) วงเงิน 50,000 ล้านบาท สำหรับประชาชนทั่วไปที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองให้กู้เพื่อซื้อหรือปลูกสร้างที่อยู่อาศัยสินเชื่อ 3% และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกราคาไม่เกิน 1,000,000 บาท ผ่อนชำระสูงสุด 40 ปี อัตราดอกเบี้ยแบ่งเป็นดังนี้

1.กรณีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน มีกรอบวงเงิน 20,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-ปีที่ 5 คงที่ 3% ต่อปี ปีที่ 6 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงิน กรณีสวัสดิการ MRR-1% ต่อปี กรณีรายย่อย MRR-0.75% กรณีซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกฯ อัตราดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย

โครงการบ้านล้านหลัง ธอส.

1. สินเชื่อพัฒนาที่อยู่อาศัย (Pre Finance) วงเงิน 10,000 ลว.

- สำหรับผู้ประกอบการจัดหา
- สัดส่วนไม่น้อยกว่า 40% ดอกเบี้ย MLR-1.25%
- ก่อสร้างบ้านขายราคาไม่เกิน 1 ลบ.
- ก่อสร้างบ้านราคาเกิน 1 ล้านบาทดอกเบี้ย MLR-0.75%

2. สินเชื่อสำหรับลูกค้ารายย่อย 50,000 ลว.

- ประชาชนทั่วไป และผู้มีรายได้น้อย
- กลุ่มผู้สูงอายุ
- กลุ่มวัยทำงานหรือผู้ที่เริ่มสร้างครอบครัว

รายได้ไม่เกิน 25,000 บาท/เดือน

- เงินกู้ 1 ล้านบาทผ่อนชำระ 5 ปีแรก 3,800 บาท/เดือน
- ดอกเบี้ยคงที่ 5 ปีแรก 3%
- ปีที่ 6 -สิ้นสุดสัญญา
- กรณีสวัสดิการ MRR-1%
- กรณีรายย่อย MRR-0.75%

รายได้เกิน 25,000 บาท/เดือน

- เงินกู้ 1 ล้านบาทผ่อนชำระ 3 ปีแรก 3,800 บาท/เดือน
- ดอกเบี้ยคงที่ 3 ปีแรก 3%
- ปีที่ 4 -สิ้นสุดสัญญา
- กรณีสวัสดิการ MRR-0.75%
- กรณีรายย่อย MRR-0.50%

MRR เท่ากับ 6.75% ต่อปี) กรณีกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระ 5 ปีแรก เริ่มต้นเพียง 3,800 บาท เท่านั้น ยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ฟรี ได้แก่ 1.ฟรีค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 2.ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกัน 3.ฟรีค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม และ 4.ฟรีค่าจดทะเบียนนิติกรรม จำนอง

ส่วนกรณีผู้ประกอบการอาชีพประจำหรืออาชีพอิสระที่มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท สามารถนำหลักฐานการชำระค่าเช่าบ้านหรือผ่อนชำระเงินค่างวดบ้านไม่น้อยกว่า 12 เดือน มาประกอบการพิจารณา เพื่อคำนวณรายได้เพิ่มเติมหรือลูกค้าที่เข้าโครงการ ธอส. โรงเรียนการเงินมีประวัติการออมสม่ำเสมอไม่น้อยกว่าเงินงวดผ่อนชำระเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 9 เดือน สามารถใช้เป็นหลักฐานที่มาของรายได้และนำค่าเช่าหรือวงเงินที่ผ่อนชำระเงินค่างวดที่อยู่อาศัยมานับรวมเป็นการออมได้

2. กรณีรายได้เกิน 25,000 บาท/คน/เดือน มีกรอบวงเงิน 30,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-ปีที่ 3 คงที่ 3% ต่อปี ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้กรณีสวัสดิการ MRR-1% ต่อปี กรณีรายย่อย MRR-0.50% กรณีซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกอัตราดอกเบี้ย MRR ตั้งแต่ปีที่ 1 จนถึงตลอดอายุสัญญาเงินกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระ 3 ปีแรกเริ่มต้นเพียง 3,800 บาท เช่นกัน

นอกจากนี้ธนาคารยังปล่อยกู้เพื่อพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย (Pre Finance) วงเงิน 10,000 ล้านบาท ให้กู้สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่มีคุณสมบัติพร้อมกับปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ธนาคารกำหนดนำไปจัดทำที่อยู่อาศัยที่มีราคาขายไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อหน่วย ไม่น้อยกว่า 40% ของจำนวนหน่วยขาย อัตราดอกเบี้ย MLR-1.25% ต่อปี เฉพาะกรณีสร้างที่อยู่อาศัยที่มีราคาขายไม่เกิน 1 ล้านบาท ส่วนกรณีก่อสร้างที่อยู่อาศัยที่มีราคาขายเกิน 1 ล้านบาท

อัตราดอกเบี้ย MLR-0.75% ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MLR อยู่ที่ 6.25% ต่อปี)

นายฉัตรชัย กล่าวว่า ธนาคารกำหนดเริ่มปล่อยกู้โครงการดังกล่าวในเดือนธ.ค.2561 โดยจะเปิดให้ประชาชนจองสิทธิ์สินเชื่อเพื่อซื้อหรือปลูกสร้างที่อยู่อาศัย และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ตามวัตถุประสงค์ของโครงการ หรือจองสิทธิ์สินเชื่อเพื่อเลือกซื้อทรัพย์สินที่พร้อมเข้าอยู่อาศัยภายในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 จำนวนกว่า 30,000 หน่วย ได้จากแพลตฟอร์มในเว็บไซต์ www.ghbmillionhome.com ซึ่งพร้อมเปิดให้เข้าชมเว็บไซต์ได้ตั้งแต่วันที่ 23 พ.ย. เป็นต้นไป ซึ่งในจำนวนนี้มีที่อยู่อาศัยในเขตพื้นที่กรุงเทพฯ 14,000 หน่วย และทรัพย์สินในภูมิภาค 16,000 หน่วย ประกอบด้วยทรัพย์สินมือหนึ่งจากผู้ประกอบการและการเคหะแห่งชาติ จำนวนกว่า 27,000 หน่วย ทรัพย์สินมือสองของ ธอส. สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) บริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (BAM) และ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) รวมกว่า 3,000 หน่วย.



• trata00@hotmail.com



ธพว.ร่วมต่อยอดองค์ความรู้

มงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. เป็นวิทยากร ในงานสัมมนาบริหารความเสี่ยง ประจำปี 2561 จัดโดย บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ในหัวข้อ “บทบาทผู้นำกับการเปลี่ยนแปลงสู่ความสำเร็จ พลิกวิกฤต ดัชนีโอกาส ดันทางออก” โดยมีผู้บริหารและพนักงานเข้าร่วมรับฟัง กว่า 200 คน เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินงาน สร้างพลังบวกในการผลักดันองค์กรก้าวสู่ความสำเร็จอย่างยั่งยืน เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 ณ ออดิทอเรียม ชั้น 6 อาคารปฏิบัติการ บมจ. อสมท



□ ร่วมงานฟรี

รายงานข่าวจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับพันธมิตรจัดงานสัมมนาเชิงปฏิบัติการเอสเอ็มอี ดี แบงก์พารวยกับตลาดออนไลน์ และชองกงให้ฟรีแก่ผู้ประกอบการธุรกิจเสื้อผ้าและสินค้าแฟชั่นได้มีโอกาสขยายตลาดออกสู่ต่างประเทศ ในวันที่ 27 พ.ย. 61 เอสเอ็มอีแบงก์ ทาวเวอร์พร้อมได้รับสิทธิสินค้าผ่านเว็บ WWW.HKTDC.COM ฟรี 1 ปี สนใจโทร. 1357

ปรับศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ รองรับ'คนพิการ-ผู้สูงอายุ'

บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เดินหน้าปรับปรุงทางเดินเท้าโดยรอบภายในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 เพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้บกพร่องทางสายตาที่เข้ามาทำงานหรือใช้บริการภายในศูนย์ราชการฯ ไม่ว่าจะเป็น การนำสิ่งกีดขวางออกจากทางเดินเท้า ถอยร่นแนวกันที่จอดรถ นอกจากนี้ ยังเตรียมปรับปรุงเว็บไซต์ของศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ (www.governmentcomplex.com) เพื่อรองรับการใช้งานและอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้บกพร่องทางสายตา เช่น จัดให้มีคำบรรยายข้อความและรูปภาพด้วยเสียงปรีสและขนาดข้อความที่เหมาะสม เป็นต้น

สำหรับศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ พบว่ามีทั้งผู้บกพร่องด้านต่างๆ และผู้สูงอายุเข้ามาใช้บริการ จึงพยายามปรับปรุงและพัฒนาพื้นที่ให้สามารถรองรับกลุ่มคนได้ทุกประเภทเพื่อสร้างสภาพแวดล้อมและคุณภาพชีวิตที่ดีแก่ผู้ปฏิบัติงานและผู้ใช้บริการ

ธปท.ส่งสัญญาณ ปรับขึ้น'ดอกเบี้ย' ไว้กังวลศก.ชะลอ

กรุงเทพธุรกิจ • “แบงก์ชาติ” ยันนโยบายการเงินไว้แรงกดดันแม้เศรษฐกิจโตชะลอ พร้อมระบุว่า “จีดีพี” โตสูงกว่า 4% ไม่น่ากังวล ย้ำการขึ้นดอกเบี้ยมีความจำเป็นเพื่อรองรับความเสี่ยงในอนาคต ด้าน “สมคิด” เร่งขับเคลื่อนลงทุนรัฐวิสาหกิจ หวังดันจีดีพีขึ้นโตเกิน 4%

นายเมธี สุภาพงษ์ รองผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันที่ 19 ธ.ค. นี้ มีความเป็นไปได้สูงที่กนง.

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

สปก.

จะปรับลดคาดการณ์การเติบโตตัวเลขเศรษฐกิจไทยลงจากปัจจุบันที่ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัวได้ราว 4.4% สาเหตุเพราะตัวเลขเศรษฐกิจไทยช่วงไตรมาส 3 ที่ผ่านมา ขยายตัวต่ำกว่าประมาณการค่อนข้างมาก ขณะเดียวกัน กนง. จะมีการทบทวนประมาณการเศรษฐกิจในปีหน้าใหม่ด้วย

ส่วนคำถามที่ว่า การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยที่ชะลอลง จะมีผลต่อการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายหรือไม่ นายเมธี กล่าวว่า การดำเนินนโยบายการเงินจำเป็นต้องดูหลายองค์ประกอบ ทั้งเศรษฐกิจระยะสั้น ระยะปานกลาง และเงินเฟ้อ ตลอดจนจุดถึงเสถียรภาพระบบการเงินด้วย ซึ่ง กนง. ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้มากขึ้น และพยายามถ่วงน้ำหนักต่างๆ ให้มีความสมดุล โดยเชื่อว่าการเติบโตของเศรษฐกิจไทยที่เกินกว่า 4% ยังไม่ถือว่าน่ากังวลต่อการทำนโยบายการเงินในระยะข้างหน้ามากนัก

“ภาพส่งออกที่ออกมาเดือนล่าสุด (ต.ค.) สะท้อนให้เห็นว่ายังมีแนวโน้มอยู่ในหลายสินค้า แต่ก็ต้องรอดูตัวเลขจนถึงสิ้นปี ดูเดือนเดียวไม่ได้ แต่ตัวเลขส่งออกต.ค. ที่ออกมาไม่ได้เซอร์ไพรส์เพราะเราคาดว่าจะอยู่แล้วว่าจะบวก

เพียงแต่ตัวเลขเดือนก.ย. ที่ผ่านมา มีผลต่อในแง่จีดีพีค่อนข้างมาก และคิดว่าเรื่องสงครามการค้าคงไม่จบเร็ว อาจจะมีผลในระยะต่อไป ซึ่งก็ต้องรอดูว่าจะมีมากน้อยแค่ไหน”

นอกจากนี้ การสร้างขีดความสามารถในการดำเนินนโยบายการเงิน (policy space) ก็มีความสำคัญเพราะความเสี่ยงในระยะข้างหน้ามีมากขึ้น เช่น เรื่องสงครามการค้า เรื่องการดำเนินนโยบายการเงิน ตลอดจนดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) รวมทั้งการลดการผ่อนคลายนโยบายการเงินของธนาคารกลางยุโรป (อีซีบี) และปัญหาการเมืองเชิงภูมิรัฐศาสตร์ ล้วนเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า

เงินบาทเริ่มอ่อนค่าเทียบต้นปี

สำหรับสถานการณ์ค่าเงินบาทในช่วง 1-2 เดือนที่ผ่านมา ถือว่าปรับอ่อนค่าลง หากเทียบกับช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมา และหากเทียบกับดอลลาร์ ซึ่งมีผลบวกต่อภาคส่งออกของไทยบ้าง แต่หากดูค่าเงินตั้งแต่ต้นปี จนถึงปัจจุบัน พบว่าค่าเงินบาทไม่ได้อ่อนค่า นักหากเทียบกับดอลลาร์ แต่เชื่อว่าความผันผวนของตลาดเงินในปัจจุบันก็ยังคงอยู่ และจะมีต่อเนื่องไปถึงปีหน้าด้วย

“ส่วนการเข้ามาเก็งกำไรค่าเงินบาทหรือในตลาดเงินของนักลงทุนต่างชาติ (ฮอตมันนี่) นั้น ปัจจุบันธปท. ไม่ได้เห็นสถานการณ์ดังกล่าว เพราะปัจจุบันค่าเงินบาทมีพหุคูณ และหาจุดผันผวนก็พบว่าบาทแข็ง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเข้ามาลงทุนตามศักยภาพของไทย โดยเน้นเข้ามาลงทุนในบอนด์ระยะยาวเป็นส่วนใหญ่

เผยบัญชีเดินสะพัดสะท้อนดุลน้อยกว่าคาด

ส่วนตัวเลขการท่องเที่ยวที่ชะลอลง ยอมรับว่าอาจมีผลต่อตัวเลขดุลบัญชีเดินสะพัด ในปีนี้การเกินดุลอาจน้อยกว่าที่ ธปท. ได้คาดการณ์เอาไว้ที่ 3.5 หมื่นล้านบาท เนื่องจากรายได้และบริการอาจปรับลดลง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังเป็นประธานการประชุมติดตามและเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจวานนี้ (21 พ.ย.) ว่า ได้เร่งรัดให้การลงทุนของรัฐวิสาหกิจในช่วงไตรมาสสุดท้ายเป็นไปตามเป้าหมาย เพื่อมีส่วนผลักดันให้จีดีพีในปีนี้จะขยายตัวได้เกินกว่า 4% หลังจากไตรมาส 3 จีดีพีขยายตัวลดลงเหลือ 3.3% จากไตรมาส 1 ขยายตัวได้ 4.9% และ ไตรมาสสองขยายตัวได้ 4.6%

“จีดีพีไตรมาสสามที่โตได้ 3.3% ก็ไม่ได้มีอะไรที่ซีเรียสโดยเกิดจากการส่งออกในเดือน

กันยายนติดลบเยอะกว่า 5% แต่การลงทุน การบริโภคยังดีอยู่ อย่างไรก็ดี การส่งออกมีผลถึง 70% ต่อจีดีพี จึงกระทบไตรมาสดังกล่าว แต่ยืนยันว่า ใส่ใจไม่ได้มีปัญหา ความเชื่อมั่นยังมีอยู่”

เร่งลงทุนรัฐวิสาหกิจโตเกิน 4%

เขากล่าวว่า ในปีนี้เหลือเพียงไตรมาสสุดท้ายที่จะเร่งรัดในทุกภาคที่มีส่วนกระตุ้นจีดีพี ฉะนั้นจึงมุ่งเร่งรัดให้การใช้จ่ายเพื่อลงทุนอย่าช้า ล่าสุดการลงทุนรัฐวิสาหกิจก็ใกล้เคียงเป้าหมายในเดือนนี้จะผสมอีกครั้งหนึ่ง เพื่อดูว่าที่สัญญาไว้ทำได้แค่ไหน เพราะฉะนั้น การเร่งรัดการใช้จ่ายรัฐวิสาหกิจ จะช่วยได้มากทุกไตรมาสเลย และคาดว่าไตรมาสสุดท้ายจะทำได้ดี

สำหรับเรื่องการส่งออกในเดือนต.ค. ขยายตัวได้ 8.7% แปลว่ามีสิทธิ์ลุ้นใน 2 เดือนสุดท้าย อย่างไรก็ตาม เมื่อไปดูใส่ในที่ยขยายตัวได้ 8% นั้นเป็นเพราะตลาดญี่ปุ่นโตถึงกว่า 10% เป็นประโยชน์กับไทยมาก ตลาดอาเซียนก็โต ตลาดจีนโต 3-4% แสดงให้เห็นว่า ตลาดทั้งหลายแน่นมาก

อย่างไรก็ดี สินค้าที่หดตัว คืออิเล็กทรอนิกส์ ชิ้นส่วนคอมพิวเตอร์ มาจากตลาดจีนที่ส่งออกไปยังอเมริกา ดังนั้น กระทรวงพาณิชย์อย่าห่อถอย พยายามชี้แจงให้ได้ว่าเราสามารถรักษาระดับการส่งออก 2 เดือนสุดท้ายให้อยู่ในระดับนี้ ถ้าสามารถบวกทั้งไตรมาส จะยืนอยู่ได้

“อย่าลืมว่า จีดีพีคือการเติบโต คือ เอาตัวทั้งหมดหักปีที่แล้ว ส่งออก 70% ถ้าจุด โอกาสยืนสูงๆ คงยาก แต่ถ้าส่งออกยืนได้ 7% และถ้าจีดีพีไตรมาสสามโต 3.5% จะทำให้จีดีพีภาพรวมยืนเหนือ 4% เขากล่าวและว่า นอกจากการลงทุนต้องเป็นเป้าหมายแล้ว การท่องเที่ยวต้องกระตุ้น ประคองให้พื้น การใช้จ่ายรัฐบาลต้องเร่งรัด และต้องดูเรื่องการส่งออกที่สามารถควบคุมได้

ถกส.ก. 18 แห่งเร่งลงทุน

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ได้เชิญผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ 18 แห่งที่มีวงเงินลงทุนขนาดใหญ่ เพื่อรับนโยบายในการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ โดยเฉพาะไตรมาสที่ 4 ของปี 2561 ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง

สำหรับกรอบการลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2561 ที่ สคร. กำกับดูแล 45 แห่ง มีจำนวน 4.45 แสนล้านบาท โดยผลการเบิกจ่ายลงทุนสะสมถึงเดือนตุลาคม 2561 เท่ากับ 3.39 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 85% ของแผนการเบิกจ่าย

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,450

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 22 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11018

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 55.54

Ad Value: 80,533

PRValue (x3): 241,599

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธปท.ส่งสัญญาณปรับขึ้น'ดอกเบี้ย'ไว้กังวลศก.ชะลอ

ลงทุนสะสม ส่วนในปี 2562 มีกรอบการลงทุน
จำนวน 3.91 แสนล้านบาทมาจากรัฐวิสาหกิจ
ที่มีงบลงทุนขนาดใหญ่ ได้แก่ การรถไฟแห่ง
ประเทศไทย การรถไฟฟ้ามหานครแห่ง
ประเทศไทย การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัท ปตท. จำกัด
(มหาชน)

คปภ.ยกระดับประกันสู่เวทีโลก

ไทยโพสต์ • คปภ.ขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริมธุรกิจประกันภัยไทยสู่เวทีโลก เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันผ่านการผ่อนคลายการกำกับผลิตภัณฑ์ประกันภัย นายทะเบียนเห็นชอบการปรับปรุงหลักเกณฑ์การให้ความเห็นชอบ แบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัยขนส่งสินค้าและโลจิสติกส์ มีผลบังคับใช้แล้ว

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า คปภ.เล็งเห็นความสำคัญในการเร่งสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการแข่งขัน เพื่อให้บริษัทประกันภัยมีขีดความสามารถในการแข่งขัน และได้ดำเนินนโยบายตามแผนพัฒนาการประกันภัยฉบับที่ 3 ด้วยการเสริมสร้างการแข่งขันผ่านการผ่อนคลายการกำกับผลิตภัณฑ์ประกันภัย จึงได้ประชุมหารือร่วมกับสมาคมประกันวินาศภัยไทย เพื่อยกระดับและปรับปรุงคำสั่งนายทะเบียนเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การให้ความเห็นชอบแบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัยการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศและการประกันภัยตัวเรือ เพื่อเป็นการผ่อนคลายการกำกับผลิตภัณฑ์ประกันภัย

ส่วนหลักเกณฑ์การให้ความเห็นชอบแบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัย เอกสารประกอบ เอกสารแนบท้าย และอัตราเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกันภัยการขนส่งสินค้าในระหว่างประเทศ การประกันภัยการประกันภัยความรับผิดที่เกี่ยวกับการธุรกิจการขนส่งทางทะเลและโลจิสติกส์ มีผลใช้บังคับไปแล้วเมื่อวันที่ 2 พ.ย.ที่ผ่านมา 2561 เพื่อเป็นการรองรับความต้องการของตลาดประกันภัยทางทะเลและการขนส่งที่มีประเภทของกรมธรรม์ที่หลากหลายมากขึ้น

สำหรับคำสั่งนายทะเบียนที่ได้มีการปรับปรุงใน 3 ประเด็นหลัก ได้แก่ 1.การเพิ่มเติมประเภทการประกันภัยความรับผิดที่เกี่ยวกับการขนส่งทางทะเลและโลจิสติกส์ ให้ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนได้เร็วยิ่งขึ้น โดยเพิ่มการประกันภัยความรับผิดที่เกี่ยวกับการขนส่งทางทะเลและโลจิสติกส์ 2.การแก้ไขวันที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน และ 3.การเพิ่มเติมองค์การที่จัดทำแบบและข้อความ ได้แก่ Joint Cargo Committee (JCC) หรือองค์กรอื่นซึ่งจะต้องได้รับความเห็นชอบจากนาย

ทะเบียน หรือคณะกรรมการร่วมทั้ง 2 องค์กรนี้เท่านั้น

ส่วนความคืบหน้าการเสนอร่างพระราชบัญญัติประกันภัยทางทะเลนั้น ล่าสุด คปภ.ให้กระทรวงการคลังพิจารณา ก่อนจะเสนอต่อไปยังคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ และดำเนินการตามขั้นตอนของการพิจารณากฎหมายต่อไป สำหรับตลาดการประกันภัยทางทะเลและขนส่งของประเทศไทย ผู้รับประกันภัยส่วนใหญ่จะยึดถือตามเงื่อนไขความคุ้มครองที่ใช้กันในประเทศอังกฤษ ซึ่งเป็นเงื่อนไขความคุ้มครองที่จัดทำขึ้นโดยกลุ่มผู้รับประกันภัย อันได้แก่ The Institute of London Underwriters, the Liverpool Underwriters Association และ Lloyds Underwriters Association

“ปัจจุบันประเทศไทยเป็นประเทศผู้นำเข้าและส่งออกสินค้ารายใหญ่ของภูมิภาคอาเซียน และเป็นประเทศที่มีการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานรองรับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ทั้งในด้านการสื่อสาร สาธารณูปโภค การลงทุนรวมถึงการค้าและการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ดังนั้นจึงเตรียมพร้อมเพื่อประสิทธิภาพการแข่งขัน” นายสุทธิพลกล่าว



รัฐประยุทธ์หอบ แจกสะบัด อัดแสนล้านปัมจีดีพี

| กนกวรรณ บุญประเสริฐ

ล่าสุดที่ประชุมคณะรัฐมนตรี หรือ ครม. เห็นชอบ มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการจากรัฐ ข้าราชการบำนาญ และผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการบ้านอยู่อาศัย เป็นวงเงินที่ใช้ใน มาตรการทั้งหมดเฉียด 1 แสนล้านบาท

คาดว่าจะช่วยให้อัตราการขยายตัวของ เศรษฐกิจ (จีดีพี) ปีนี้เพิ่มขึ้นเล็กน้อยแค่ 0.07% และมาตรการนี้มีผลบังคับใช้ยาว และส่งผลดีต่อ เศรษฐกิจไปถึงปี 2562 ซึ่งรัฐบาลพยายามจะชี้แจง ว่าการออกมาตรการชุดนี้ไม่ได้เพื่อหาเสียง แต่ อยากให้เป็นของขวัญแก่คนชรา ผู้มีรายได้น้อยและ ข้าราชการ

สำหรับกลุ่มเป้าหมายการออกมาตรการครั้งนี้ เฉพาะกลุ่มผู้ลงทะเบียนรับสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ บัตรคนจนมีจำนวนกว่า 14.5 ล้านคน ซึ่งรัฐบาลได้ ออกมาตรการ 4 เรื่อง คิดเป็นเงินรวมกว่า 3.8 หมื่นล้านบาท โดยจะนำเงินจากกองทุนประชารัฐ เพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ซึ่งเป็นเงินที่นำจาก งบประมาณแผ่นดินมาใช้ ได้แก่ เงินช่วยค่าไฟฟ้า ไม่เกิน 230 บาท/ครัวเรือน/เดือน และค่าน้ำประปา 100 บาท/ครัวเรือน/เดือน เริ่มเดือน ธ.ค. 2561- ก.ย. 2562 จำนวน 8.2 ล้านครอบครัว ใช้เงิน 2.7 หมื่นล้านบาท

แต่มีข้อแม้ว่าห้ามใช้น้ำใช้ไฟเกินกว่าที่กำหนด ถ้าเกินกว่านี้ต้องจ่ายเองทั้งจำนวน และการใช้สิทธิ ค่อนข้างจะไม่สะดวก เพราะต้องเอาใบเสร็จจ่ายค่าน้ำ ค่าไฟไปยื่นที่การไฟฟ้า การประปาเอง เพื่อส่งข้อมูล ให้กรมบัญชีกลาง แลกรมจึงจะจ่ายเงินคืนในบัตร สวัสดิการ

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการของขวัญ เป็นการ เติมเงินให้กับผู้ถือบัตร 14.5 ล้านคน คนละ 500 บาท ให้เพียงครั้งเดียว โดยจะเติมเงินให้ในเดือน ธ.ค. 2561 คิดเป็นวงเงิน 7,250 ล้านบาท



และมาตรการที่ผู้สูงอายุขอมหา คือ ค่าเดินทางไปหาหมอยังโรงพยาบาลของผู้สูงอายุ 65 ปีขึ้นไปจำนวน 3.5 ล้านคน จำนวน 1,000 บาท โดยจ่ายครั้งเดียว เป็นวงเงิน 3,500 ล้านบาท เท่ากับผู้สูงอายุจะได้ 2 เท่า ทั้งเงินของขวัญ 500 บาท และเงินค่าเดินทางอีก 1,000 บาท รวมเป็น 1,500 บาท ในช่วงสิ้นปี

ขณะที่ผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป ที่อยู่แบบโดดเดี่ยว ไม่มีลูกหลานเลี้ยงดู รัฐจะช่วยจ่ายค่าเช่าบ้านให้ 400 บาท/เดือน เริ่มเดือน ธ.ค. 2561-ก.ย. 2562 จำนวน 2.3 แสนคน คิดเป็นวงเงิน 920 ล้านบาท

ด้าน สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ชี้แจงว่า มาตรการนี้ไม่ได้เป็นการหาเสียง แต่เป็นเหมือนการให้ของขวัญแก่คนที่ด้อยโอกาส

ทั้งนี้ จะเห็นว่ามาตรการช่วยค่ารถเดินทางไปโรงพยาบาลของผู้สูงอายุให้ 1,000 บาทครั้งเดียว เป็นเหมือนการให้เปล่าเพียงครั้งเดียวที่ไม่ต่อเนื่อง ไม่ตอบโจทย์เรื่องการเดินทางไปหาหมอของผู้สูงอายุที่ต้องไปหาหมอบ่อยๆ ทุกเดือน ซึ่งมาตรการจ่ายเงินเพียงครั้งเดียวส่วนใหญ่ มักใช้แก้ปัญหาที่เกิดขึ้นเฉพาะหน้า เหมือนอย่างการจ่ายเงินประกันภัยพิบัติ เป็นประเด็นน่าสนใจว่าการจ่ายเงิน 3,500 บาทก่อนนี้ จะใช้ตรงตามวัตถุประสงค์ที่รัฐบาลตั้งความหวังไว้หรือไม่อย่างไร

นอกจากนี้ ครม.ยังเห็นชอบ มาตรการช่วยเหลือข้าราชการเกษียณที่รับบำนาญ แบ่งเป็น 2 มาตรการ คือ ให้ข้าราชการบำนาญสามารถนำบำเหน็จตกทอด 30 เท่าของเงินเดือน มาใช้เป็นบำเหน็จดำรงชีพได้เป็นครั้งที่ 3 ได้อีก 1 แสนบาท มีผู้ได้สิทธิ 6.59 แสนคน เป็นเงิน 2 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้ยังเติมเงินข้าราชการบำนาญที่ได้บำเหน็จน้อยกว่าเดือนละ 1 หมื่นบาท จ่ายเพิ่มให้เป็น 1 หมื่นบาท มี

ข้าราชการที่ได้ประโยชน์ 5.27 หมื่นคน ใช้เงิน 558 ล้านบาท

รวมทั้งยังอนุมัติให้ทำโครงการบ้านหลังกายใต้เงินรวม 6 หมื่นล้านบาท โดยให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. ปลอมสินเชื่อให้ผู้มีรายได้น้อย กลุ่มคนวัยทำงานหรือผู้ที่กำลังเริ่มต้นสร้างครอบครัว รวมถึงกลุ่มผู้สูงอายุ ให้มีบ้านอยู่อาศัย มีวงเงินสินเชื่อ 5 หมื่นล้านบาท สำหรับซื้อบ้านราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท สำหรับวงเงินที่เหลืออีก 1 หมื่นล้านบาท เป็นการปล่อยกู้ให้ผู้ประกอบการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย ที่ต้องมีบ้านราคาไม่เกิน

1 ล้านบาท ไม่น้อยกว่า 40% ของจำนวนหน่วยขายทั้งหมดของโครงการ

อย่างไรก็ดี จะเห็นว่รัฐบาลได้จัดเต็มทุกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจโค้งสุดท้ายปลายปี 2561 ทั้งแพ็คเกจมาตรการผู้มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการ และผู้สูงอายุ รวม 3.8 หมื่นล้านบาท มาตรการบ้านหลังแรก 6 หมื่นล้านบาท มาตรการช่วยเหลือเกษตรกรแก้ปัญหาภัยพาราลและปาล์มน้ำมันราคาตกต่ำ ที่ใช้เงินอีก 2 หมื่นล้านบาท โครงการซื้อช่วยเหลือชาติ การเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในช่วง 2 เดือนที่เหลือก่อนสิ้นปีให้ได้อีกแสนล้านบาท การสั่งการให้กระทรวงพาณิชย์ใส่เกียร์ห้าลดหย่อนลดส่งออกต่อเพื่อประคองส่งออกไตรมาสสุดท้ายให้ได้ 7% ซึ่งจะช่วยให้ภาพรวมเศรษฐกิจ หรือจีดีพี โตได้ไม่น้อยกว่า 4%

ด้านนักวิชาการหลายฝ่ายได้ออกมาแสดงความเห็นต่อการดำเนินนโยบายทางเศรษฐกิจของรัฐบาล มุ่งเน้นการแก้ปัญหาในระยะสั้นส่วนใหญ่ มีการดำเนินมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหลายมาตรการเพื่อให้แน่ใจได้ว่า เศรษฐกิจจะมีการขยายตัวได้ดี โดยในส่วนของมาตรการเศรษฐกิจในระยะยาวยังไม่มีผลมากนัก และมีการตั้งข้อสังเกตว่า ระบบเศรษฐกิจนี้ประกอบไปด้วยคนเพียง 2 ประเภทคือ คนรวย กับ คนจน ที่ได้รับอานิสงส์จากมาตรการรัฐ ขณะที่กลุ่มผู้มีรายได้ปานกลาง ขนชั้นกลาง ควรจะได้รับการดูแลจากภาครัฐบ้างหรือไม่ ด้วยมาตรการอะไร

อย่างไรก็ดี มาตรการยาหอมทั้งหลายเหล่านี้ จะทำให้คนรากหญ้าเสียดิตประชารัฐ เหมือนสมัย ก่อนที่เสียดิตประชานิยมหรือไม่ เพราะมีการสร้าง เงินไขด้วยการใช้งบประมาณแจกชาวบ้าน ผู้มีราย ได้น้อย ผู้สูงอายุ อยู่ตลอดเวลา และหากใครอยาก ได้สิทธิในบัตรสวัสดิการฯ ต่อ ก็ต้องเลือกคนทำ นโยบายนี้ต่อไป ใช่หรือไม่

นับเป็นประเด็นที่น่าสนใจว่า การทุ่มเงินแจก เป็นแสนล้านบาทผ่านบัตรสวัสดิการฯ ผ่านมาตรการ ประชารัฐต่างๆ เราสามารถเรียกเงินจำนวนมากมาย ขนาดนี้ที่มาจากภาษีประชาชนว่าเป็นของขวัญได้ หรือไม่ว่าแล้วอะไรคือมาตรฐานของคำว่า การใช้งบ ประมาณให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งรัฐบาล หาก

จะแจกเงินมากมายขนาดนี้ ต้อง

สามารถชี้แจงต่อสาธารณะ

ให้ได้ด้วยว่า เม็ดเงิน

ดังกล่าวได้สร้างให้เกิด

ขีดความสามารถใน

การแข่งขัน เพิ่ม

ประสิทธิภาพการ

ผลิตเกษตรกร คน

ฐานรากในมิติไหน

อย่างไรได้ด้วยที่จะ

ดีมาก ■



เหนียวหนึ่

เร็วนี้่ คงจะได้เห็นข่าวการนำทรัพย์สินขายทอดตลาดล็อตใหญ่โดยกรมบังคับคดีแหล่งข่าวเล่าว่า **ทรัพย์สินก่อนนี้่ จะมีมูลค่าสูงราว 6 พันล้านบาท เป็นทรัพย์สินของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมหรือเอสเอ็มอีแบงก์ที่นำเข้าสู่กระบวนการบังคับคดี**

ในจำนวนทรัพย์สินมูลค่า 6 พันล้านบาทนี้่ เป็นทรัพย์สินที่ลูกหนี้้นำมาเป็นหลักทรัพย์สินที่เกิดจากการกู้ก่อนปี 2558 เมื่อกู้แล้วก็ปล่อยให้เป็นหนี้เสีย ทางเอสเอ็มอีแบงก์ก็ไล่ปรับโครงสร้างหนี้มีลูกหนี้จำนวนมากที่ได้รับการปรับโครงสร้างหนี้ บางรายได้รับการปรับโครงสร้างถึง 28 ครั้งก่อนเข้าสู่กระบวนการบังคับคดี

แหล่งข่าวเอสเอ็มอีแบงก์เล่าว่า ลูกหนี้กลุ่มนี้่ ถูกจัดอยู่ในกลุ่มที่มีความสามารถในการชำระหนี้ แต่ขาดความร่วมมือและความตั้งใจในการชำระหนี้ เรียกได้ว่า เป็นกลุ่มเหนียวหนึ่ หากเอ่ยชื่อแล้วต้องร้องอ้อ บางรายมีทรัพย์สินเป็นตึกสูงในกทม.กว่า 20 แห่ง บางรายทำธุรกิจสนามกอล์ฟเป็นของตัวเองพื้นที่ 2-3 พันไร่ บางรายมีฟาร์มเลี้ยงสัตว์ขนาดใหญ่ มีธุรกิจโรงสีข้าว และมีธุรกิจห้องเย็น เป็นต้น

ทั้งนี้่ ในจำนวนทรัพย์สินมูลค่า 6 พันล้านบาทนี้่ ในช่วงเดือนธ.ค.-ม.ค.จะเร่งนำออกขายจำนวน 3 พันล้านบาทซึ่งจำนวนนี้่ มีลูกหนี้รายใหญ่เพียง 20 รายเท่านั้น ในจำนวนรายนี้่ อาจเกี่ยวข้องกับนักการเมืองที่เป็นที่รู้จักกันดี แต่ที่แน่ๆทรัพย์สินที่นำออกขายหลายรายการนั้น มีมูลค่าเกินมูลหนี้แน่นอน